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Oh upeeritud Eestis:
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I JAHT MUUTUB
’ INTENSIIVSEKS

----- Kui varem raudeesriide taha sdiijaid lasii sisse viia suhteliselt rohkesti tollivabu kaupu, siis on viima
sel ajal see olukord kiiresti muutunud. Seda ka okupeeritud Eesti osas, kus viimasel ajal kasutatakse iga

33 võimalust reisijatelt välisvaluuta kättesaamiseks. Nii on ka sisseviidavatelt, sugulastele kingituseks viida va
lelt asjadelt hakatud hoolega tolli nõudma ja seda välisvaluutas. Kui näit. propagandas varem teatati, et
sisse võib viia tollita kuni 1(1 m riiet, siis tohitakse nüüd iga meeter ja ülikonnariide pealt on toll 27 kroo-
ni meetrilt.

Ka kleidiriiete, kampsunite j.m.
esemete pealt võetakse tolli, mis tu-

, leb maksta välisrahas.
Muidugi tuleb tasuda hotelli arve

välisrahas (hotell Tallinnas, kuhu
iljitjt välisturistid paigutatakse, maksab

tuba koos hommikueinega % rootsi
krooni päevas),'hotellis küsitakse va
luutat ka teatri- ja spordivõistluse
piletite eest, samuti ringsõitude eest.

üks Ameerikast okup. Eestisse tul
nud inimene sai eriloa Tartu külas

tamiseks tingimusel, et tal on "saat
ja”, s.o. Inturisti valvur kaasas. See
lühike reis maksis talle 50 dollarit,
s.o. 250 rootsi krooni.

Ühelt reisijalt, kes oli Eestist saa
nud kingituseks rahvariide-särgi,
nõuti väljaviimisel 62 krooni.

Soome-ugri instituudis Bologna ülikooli juures Itaalias: käimas on eesti keele loeng, selgi
tamisel Bernard Kangro luuletus ”Ajatu mälestus”. Suur ja raske küsimus: mis asi on
”reheahi” ? Laua otsas eesti keele lektor, dr. Data Kisjaludi. (B'oto: LPL)

114 EESTI KEELE
EKSAMIT
ITAALIAS

Eeida Eeesmenti
edud lisruelis„
Soomes Rootsis

MALMÖ (EPL) — Leida Leesment oma võimlejatega sooritasid hil
juti järjekordse eduka esinemisreisi Iisraeli, kus osa voeti võimlensis-
pidustusist Tel Avivis, esineti televisioonis ja sooritati ringreis esine
mistega Jeruusalemmas, Haifas, Eilatis ja neljas kibbutsis. Kiilun, kes
on Iisraelis juba varem olnud, toi kaasa une esinemiskulse. Koju saa-
bunult tuli \aisti siuta Soome Tamperesse noorsoopidiistusele. kus vii
bisid ka saksa võimel,jad soomlaste kõrval. Ka siin oli esinemine te
levisioonis ja filmimine. Ajakirjandus suhtus nii Iisraelis kui Soomes
Leida Leesmenti töösse suure soojusega.
Rootsis Ronnebys toimusid 3.-9.

juulini Rootsi vöimlemismängud, ku
hu koondus kogu maa voimlemiseliit
nn võimlejate kui kehakasvatuse
õpetajate ja eriteadlaste näol. Leida
Leesmenti rühm esines sel puhul n.n.
Põhjala õhtul 46 võimlejaga mi Ron
nebys kui ka Kallinges, saavutades
tähelepandava publikumenu. Toimu
nud voimleniisvöistlustel tu.U uks
Leida Leesmenti gruppe gymnastik-
moderneTs napilt teiseks Huskvarna
rühma järele, grupivoistlusel aga
saavutades esimese ja teise kohta.

Im!i\iduanh õiMUixtcl tuli obli
gatoorses jiiaailmaiiieistrn õiM luste

programmis esikohale Tiina I.ecs-
meni, \ öimlemhöpela.ja nagu ta
emagi.
Malmö-tüdrukud pidasid oma tä

navuse suure gala-esinemise 500

võimleja osavõtul nagu tavahseltlm-
nateatri ruumides, pühitsedes sellega
oma 500-ndat avalikku esinemist ja
50-ndat välisreisi — tegelikult lange-
sig need juubeliarvud Iisraeli-tur-
neele, kuid tulid tähistamisele alles
kodus Malmös. Järgmisel päeval esi
neti rahvusvahelisel IDF kongressil,
mis toimus samuti Malmös.

10.—15. augustini llulmstadis toi
min ai rah\ im nhelisel iiaixi oimle-
luNe kursusel, Kuhu tulid» osa\öt-
faid üheksast maast, tutMistah
oma tood Leida Leesment koos
Orehm heltakns\utusiilikooli õppe
jõu Anna S/ilasega. kes kursuse
mganiseeris.
Leida Leesment on kutsutud veel

mitmele maale kursusi juhtania.
Halmstadis assisteerib teda tütar,
gymnastikdüektör Tiina Leesment.

TAEEINN
BOLOGNA (LPL) — lürsü-vninujsfus Bologna üliõpilaste hulgas on aina kasvanud ega näita veelgi kaha

nemistendentsi. Juulikuu keskpaiga lõppenud suvisel eksamiperioodil õiendas eesli keele ja kirjanduse ala!
üheaastase kursuse eksamid kokku 114 üliõpilast. Peale selle on teatav arv üliöjnlasi soovinud pikemat ae 
ga ettevalmistumiseks — kehtivate määruste kohaselt on neil võimalus eksamit sooritada kuni tuleva aasta
märtsikuuni.

VENELASTE
Poola mootorlaev ”Mu/ovm*”, mis Rootsis ajutiselt

nen” nimetust ja sõidab firmanimega ”Tallinn Line”, on
datud pärast avariid Stockholmi ees ja hakkab, nagu kuulutustest
gub, sõitma turismi ja ”tollivahndnse" liiklemises Stockholmi ja
nia vahel Poolas. Kuuldavasti ei ole rootsipoolsed asjahuvilised
lootust kaotanud TaLiinna-lihn kuimapancimseks, kuigi paistab,
hooajal sellest enam asja ei saa.

- Eesti keele õppejõud, dr. Dala Kis-
fahidi, on väga rahul eksaminandi
de agarus e ja öppimistulemustega.
''Kindlasti oleks ka Marie Under vä
ga rahul olnud,” ütles ta EPL esin
dajale, ”kui ta oleks võinud pealt
kuulata, missuguse vaimustuse ja
täpsusega itaalia noored tema luule-

40 Kanada
eestlasi

Toronto Lesti ühispank korral
das grupilennti Stockholmi soome
lennufirma Finnair kaudu. 46-liik-
niclinc grupp sõitis Torontost New
Yorki ja sealt iile Atlandi. Reisi
juhiks on pr. Aino Kaing. Osa rei
sijaist külastab ka Söönud. Grupp
saabub tagasi Torontosse 4. augus
til.

tusi kommenteerisid. Nii mõnelegi
pidin andma hindeks 30 punkti 30
võimalikust.”

Eksamile ilmujate arv oli isegi
Õppejõule teatavaks üllatuseks, ku
na loenguid oli korrapäraselt kü
lastanud ainult paarkümmend üli
õpilast. Kuid nagu selgus, olid
”tuld võtnud” mitte ainult, need,
kelle esialgseks sihiks oli ainult
ühe vabavalikulise vähema eksami
sooritamine, vaid ka hulk uudishi
mulikke juhuslikke kuulajaid.
Itaalia noortele näib Eesti olevat

eksootiline maa, peale selle meeldib
neile meie keele kõlavus kui ka
meie luuletajate omapära. On huvi
tav, et need kõigiti meie aja noored
leiavad nii palju Kristjan Jaak Pe
tersoni luulest ja ”Kalevipojastki”,
Et Under ,Kangro ja Kaplinski pae
luvad, ei ärata nii suurt imestust.

Muidugi ei puudu meie ”kauge
.jn tundmatu maaga” tegelemisel
ka lõbusad vahejuhtumid. Nii näi
teks ei saanud proua Dala Kisfa-
iudi kuskilt täpselt pilti sellest,
niis asi on Õieti meie reheahi.

Tulemuseks oii pikk ja keeruline
arutlus Bernard Kangro luuletuse
”Ajatu mälestus” ümber, kus rehe
ahi tähtsat osa mängib. Kui siis lõ
puks selgus saadi, ohkasid kõik ker
gendatult (reheahjule ei leidu Itaa
lias tõepoolest vastet).

Eesti grammatikat ja kirjandust
käsitlev loengukonspekt müüdi ülla-
; tavalt ruttu läbi ja nüüd on käsil
■ teise, parandatud Väljaande etteval-
‘ mistamine.

Dr. Dala Kisfaludil on kavatsus
asuda ccsti-itaalia sõnaraamatu
koostamisele, milleks näib soodsaid
eeldusi olevat.
Kahjuks ei ole teada ühegi eestla

se olemasolust Bologna lähistel; nii
on kõik lähem tutvumine eesti luu
lega pidanud toimuma helilintide
varal. Ka on soome-ugri instituudi
raamatukogu eesti keele osas veel
väga puudulik, mis on samuti tööd
raskendanud. Kursuse juhataja pa
lus EPL-is avaldada avalikult tänu
Balti Humanistide ühingule, kust on
saadud kirjanduslikke teoseid Õppe
töö hõlbustamiseks. »

Muidu on Tallinn nüüd Inturisti-
programmis mitmet moodi sees ja
mitmete reisibüroode sõiduplaanides.
Uuena on juurde tulnud Linjebuss,
milline korraldab bussireisusid üle
Leningradi Tallinna — 9 päeva mak
sab 860 krooni.

Ka saksa reisibürood müüvad
retsisid ”Kcvali”, kusjuures Berlii
nist lähtuv lennureis Leningradi
ja Tallinna (esimeses 2. teises 5
päeva) maksab 841) D-marka, see
ga iile 1100 krooni.

üheV äsjasel Tallinna reisil olevat
VES kuulmist mööda üks hotell Pa-.
lace’i paigutatud turist üle elanud

kannab ”Karoli-
nüüd parun-

ei-
v. dy ~
veel

et sel

kummalise situatsiooni. Ta oli toast
välja läinud, kuid tänaval tulnud
talle midagi meelde, mida ta maha
jättis ja ruttas tagasi tuppa.

Sealjuures aga selgus, et vahe
peal oli tuppa tulnud võõras, kes
end peilis voodi all. Kutsuli mii
lits ja mees vildi ära, kes tõenäo
liselt oli KGB-niecs, kes reisija
tuha ja pagasit kontrollides sattus
piinlikku situatsiooni.
Üks teine reisija koges Stockholmi

tagasi jõudes, et ta Eestis üles võe
tud tiimid olid valgustatud ja läksid
ilmutamisel mustaks. Ilmselt oli ho
tellis kaamera tema äraolekul ava

tud... .



2 Kolmapäeval. 28. juulil 1971

EPL 28. juulil 1971 I '4 I.IShOUMlATAAH
EESTI PÄEVAKORRAS! INGLISMAA T AHK UIUD
Tiinu Andres Küngi väsimatuse-

}es on viimasel ajal rootsi ajakir
janduses kirjutatud Eestist ja eest-
jnsifcest paguluses rohkem kui ku
nagi varem. See on meelitanud
välja ka rootsipoolseid autoreid nii
meile soodsas kui ka vaenulikus
vaimus — viimastel pole jäetud ka
vastamata Arusaadavalt on see
ülimalt positiivne, kui meist rää
gitakse, sest see aktualiseerib meie
probleemi, tutvustab eesti rahva
situatsiooni ja paneb avalikkust
mõtlema- oma ükssilmsuses ka
“teise silma” olemasolule. Tuleb
vaid head meelt unda, et rootsi
ajakirjandus on oma veerud ava
nud ka baltlastele.

Osalt on see avamine toimunud
meie endi arvel, sest vastuseisu,
mis on tuginenud kinnisideele, et
baltlased on mingid "fashistlikud
roustasajalised", on suudetud mur
da eeskätt sellega, et ka eestlasist
autorid näitavad end ”teisitimõtle
jatel}”, kes selgelt näevad pagulas
konna puudusi ”ummikusse jooks
nud konservatismis ja leppimatus
antikommunismis” — näidatakse
enda palet kui rohkem ”up to da-
ie”. Ent selsamas selgitatakse ka
tolle väidetud konservatismi ja an-
Pkommunismi tausta, andes abjek-
tnvselt edasi koike seda, mis on
Tabanud Eestit ja Eesti rahvast, te
gemata selles osas mingeid üm-
berhindamisi. Kuna selliselt on
avalikkuseni jõudnud p e a k ü s i-
m u s. siis on see asjaolu loomuli-
1 uit leevendanud nende Eesti eest
muretundjate inimeste ja organi-
-t troonide tunnet, et taktikalises
mrtaibejahis on neid riivatud —
eesti ühiskond on siiski poliitili
si t mitmepalgelisem kui seda mõ
nikord kujutatakse väljaspoolt. As
ja huvides lihtsalt ei oiendata ega
vaielda vastu. Sest mis mulje jääks
valjaspoole, kui eestlased omavahel
' eoKi ajakirjanduses õiendama
hakkavad? Paguluse kolme aasta-
; i.mnc jooksul on seda teatavasti
. tshtnnud ja just selle tõttu, et
uTied on endale ”parema dcmo-
1- aadi” mantlit võttes taotlenud
prioriteeti ja nii tekitanud mitte
ainult sisemist, vaid ka väljaspoo-
le ulatuvat vaidlust ja võitlust,
kus tarvitatud on üksteise kohta
üsna tugevaid sõnu ja mille tule
museks ongi võibolla massmeediu-
mide huvi kadumine baltlaste vas-
iu.

Seda on põhjust meenutada, et
kõik see ei korduks ja eestlasi
kahjustaks. Olukorras, kus tegeli
kult nii uutel kui vanadel võitle

jatel on sama eesmärk ja kus mõ
lemal poolel on üksteist hädasti
vaja. Ei saa unustada, et vöitlus-
tegevust eesti rahva õiguste eest
on suudetud siiski elavana hoida

juba kolm aastakümmet, mis tä
hendab seda, et mitte ainult täna
ne, vaid ka eelmised generatsioo
nid siin on tõhusa panuse pidanud
andma. Muidu ei oleks praegu ole
mas alust asja edasi viimiseks.

Juba sellest momendist peale, kui
eesti pögenikelaviin Rootsi jõudis,
algas eestlaste ja baltlaste tembel
damine ”poolnatsideks ja fashisti-
tleks” — tol korral inspireerituna
kommunistlikult poolelt — Ny Da-
gil õnnestus siin kaasa tõmmata
ka teisi radikaalseid ringkondi.ini-
mesteks, kes põgenesid oma kapi
talistliku ja totalitaarse maailma
vaate pärast ja mitte anastanud re-
zhiimi totalitaaruse, ebahumaan-
suse ja julmuse pärast, vabadusar
mastuse ja demokraatlike ideede
körgelhoidmise pärast.

Kui “ka vahepeal pögenemismo-
tiivid said õigema perspektiivi ava
likkuse ees,, siis nüüd, tagantjärele
on uued vasakradikaale jälle ka
sutama hakanud vanu klisheesid
ja juba selle pärast, et näit sõna
fashism ei oma enam endist sisu,
vaid tänapäeval kleebitakse see
epiteet külge lihtsalt kõigile, kes
on kommunismi vastased.

Ja toepoolest, eesti põgenikud im

juba kommunismi vastased selle
tõttu, et nende kodumaad tabanud
raske õnnetus on lahutamatult ol

nud seotud N. Vene kommunistli
ku rezhiimiga. Täpselt niisamuti
kui Norrat ja Taanit tabanud oku
patsioon oli otseselt oma olemuses
seotud natsismiga. Norralased ning
taanlased, ka nende puutumata
jäänud naabrid rootslased, ei ole
tänapäevani lõpetanud intensiiv
set natsismi vihkamist, sealjuures
aga näit. rootslased leiavad võõ
rastava, kui eestlased, kelle kodu
maa ikka veel on vene kommu-

nistluliku rezhiimi all, ikka veel
seda rezhiimi ja ideoloogiat vihka
vad. Aga kas nad loogiliselt ei
peaks seda tegema, arvestades to
hutuid ohvreid, milliseid ajalugu
varem pole näinud ja et ka eesti
rahvas on üks ohvritest?

Kui nüüd põlastavalt üteldakse,
et eesti organisatsioonid on vaid
”antikommunistlikud võitlusorga
nisatsioonid”, siis on ühiskonna
vaadete vasakulekäändumisega see
pölastuslikkus ära kadunud niipea,
kui juttu on ”kommunistlikest,
võitlusorganisatsioonidest”, millised
on muutunud elu igapäevaseks
ka siin Rootsis ja kes natsismi-
fashismi ohvreid sageli meenuta
des põrmugi ei tunne muret, et ka
nende oma ideoloogial on taga ve
rine rada. Igal juhul on siinses
ühiskonnas ja sageli ka väljaspool
kommunismi vastasus midagi ta
gurlikku ja vastavat isikut dis
krimineerivat. See teeb riskantseks
ja ebameeldivaks olukorra nende
le. kes peavad vabadusvõitlust just
kommunistlike rezhiimide anastus-
te, ebahumaansuse ja kolonialismi
vastu — neile lüüakse automaatselt
diskrimineeriv ”antikommunisti
tempel peale, olgu siis nende võit
lus nii õigustatud kui tahes. See
tempel on tabanud kõiki jkeKa-
tuid, kuigi kõigi nende primaarne
poliitiline võitlus on vaid puhta
kujuline vabadusvõitlus, kus vas
tane juhtub olema kommunistlik.
Küsitav on. kas sellest pikas pers
pektiivis pääsevad ka nned, kes
oma ikestatud rahva eest võidel
des püüavad mitte taunida vägi-
vallarezhiimi ideoloogiat? KLA

KARUSELL
Sudaanis toimus revoiutsioonika-

russell. Kiires sõjaväeline putsh toi
mõni päev tagasi võimule kolonel
Babikir Nour’i ja major Faruk Os
mani, kes ise viibisid Londonis.
Möödunud neljapäeval, kui nad
olid teel oma võimupositsioonidele,
sundisid Liibüa jahilennukid Briti
reisilennuki maanduma ja Nour ja
Osman eemaldata reisijate hulgast
ja vangistati. Samal ajal toimus
Sudaanis vasturevolutsioon ja va
hepeal kukutatud president, kind
ral Nimeiri tuli uuesti võimule.

Putshi korraldanud ohvitserid
toetusid Sudaani kommunistidele,
president Nimeiri natsionalistlikele
naabritele, kes vaatamata abi saa
misele venelastelt, kardavad, et sel
jatagune muutub ebakindlaks, kui
Sudaan muutub vene satelliidiks
täielikult. Numeäri tegi kohe kor
ralduse kommunistliku partei kah
jutuks tegemiseks, millel on 50 000
liiget.

Araabis riikidel on tekkimas olu
kord, kus neil tuleb ”sõbraga”
Moskvas kaudselt võidelda. Moks-
va, olles Vahemerel muutunud tu
gevaks merevöimuks, püüab oma
positsiooni arendada Aafrika ja
Araabia maade kommunistlikku
süsteemi sisselülitamisega. Nasser,
pidades vormilist sõprust venelas
tega, surus maha oma kodukom-
munistid. Nüüd on ka Egiptuse
naabritel samad probleemid. Nas-
seri järeltulejal Sadatil olnuks vä
gagi ebamugav, kui lõunapiirile
õieks tekkinud puhtalt Moskvast
juhitav riik.

Inglasi peetakse taibukaks ja po
liitiliselt küpseks rahvaks. Nüüd aga
on juhtunud midagi, mis näib seda
arvamist ümber lükkavat. Lugu on
seotud Inglismaa kavaga saada -Eu
roopa Ühisturu liikmeks, mida üri
tati terve aasstaküirme jooksul ja
mis alles hiljuti hakkas positiivselt
.lahenema. See andis tuntud Gallup-
instituudile põhjust toime panna uu
rimist, kuivõrd inglased üldiselt tun
nevad seda organisatsiooni, millest
viimasel ajal on olnud mii palju jut
tu. Kõigi asjaosaliste hämmastuseks
paljastes uurimus põhjatu teadmatu
se. Suurem osa inglastest ei teadnud
isegi seda, kes nimeliselt on praegu
Euroopa Ühisturu kuueks liikmesrii
giks. Küsitletud "mees tänavalt” pol
nud poliitiliselt sugugi nii teadlik,
nagu inglastest on tavatsetud kõnel
da. Ta ei teadnud tegelikult sedagi,
mis sünnib teisel pool Inglise kana
lit.

Nüüd on Inglise valitsus välja
andnud Vslgeraamatu läbirääkimis
te kohta ühinemiseks EEC-ga. Mit
med inglise ajalehed on omalt poolt
lisana avaldanud Valgeraamatu teks
ti, mispärast, pole enam põhjust kar
ta, et inglastel puuduks vajalik in
formatsioon Euroopa Ühisturu kohta.
Kõik loeneb ainult sellest, kuivõrd
leidub lugejaid. Tänavu kevadel toi
me pandud meeleoludeuurirais-est
nähtus, et umbes kaks kolmandikku
inglise rahvast, oli EEC-ga ühinemi
se vastu. Aga see oli veel ajal. mil
valitses üldine teadmatus rahva hul
gas. Valgeraamatu väljaandmisega
taotleb valitsus mitte ainult anda
ülevaadet läbirääkimiste käigust ja
tulemustest, vaid ka sisse juhatada
intensiivset selgitustööd rahva kaa
satõmbamiseks oma poliitikale.

Inglise valitsusjuht Heath esitas
Valgeraamatu infot mnt smonlkorras
parlamendi alamkojale üleskutse ot
sustada Inglismaa ühinemise EEC-ga
“rahu, julgeoleku ja heaolu huvi
des”. Kui seda ei tehta, siis üheain
sa sugupõlve ajal "loobutakse im
peeriumi minevikust ja tõrjutakse
ühtlasi euroopaline tulevik”, seletas
He.at.h_ Kava kohaselt tuleb valitsu
se ettepanek esmalt arutamisele era
kondade kongressidel ja jõuab alam
kojas lugemisele oktoobri lõpul. Röö
biti käib kuni sügiseni selgitustöö
rahva hulgas, et, hajutada teadmatust
ja sellest tingitud lahkhelisid. Pea
minister Heath avaldas lootust, et

KOORMUS
Stockholm on ”arenemas” vägi

valla poolest välissaatkondade vas
tu. EISA saatkond võeti nende tõt
tu koos kultuur- ja kaubanduskes
kustega juba ammu otsese pideva
politsei kaitse alla, sellele on järg
nenud vägivalla laienemise tõttu
mitmesugustele saatkondadele ka
nende alalise kaitse alla võtmine.
Kõige viimaseks vägiteoks oli
vasakää rm uslaste ! 'okupatsioon”
Stockholmi Egiptuse, Tuneesia ja
Liibüa saatkondades, et protestee
rida Jordaania- kuninga Husšeini
vastu, kes likvideerib talle ülepea
ks sva n u d Pai es t i 5 n a-geri 1 j at. Mis
na-geriljat aitama pidi, on väljast
poolt -vaatajale udune. Selge on
aga see, et nüüd on politsei alali
ne valve laiendatud ka nendele kol
mele saatkonnale. Korravöim seo
takse vahiteenistusega pikaks ajaks,
samal ajal kui Stockholmis paise
päeva ajal toimuvad korterivargu
sed. röövid, kallaletungid inimeste
le jne., mida inimressursside puu
dusel politsei ei saa juureldagi.
Maksumaksjad ei saa seda kaitset,
mida ühiskond nende oma raha
eest peaks kindlustama, samal
ajal kui neil tuleb maksta üha kõr
gemaks minevat “saatkondade val
vamise arvet Kummalisel kombel
ei kostu erilisi proteste, kuigi tea
da on, kust vägivald pärineb. Ühis
kond kannab vaikselt vasakule-

käändumise koormust.

töö kannab vilja ja vähemalt vana
meelsete võimulolev valitsaiserakond
ise kiidab ühinemise EEC-ga üks
meelselt heaks.

Inglise valitsusjuht eeldab nähta
vasti, et vanameelsete eneste hulgas
esinev paarikümne meheline oposit
sioon Enoch Poweiriga eesotsas
muudab vahepeal meelt ja sedaviisi
saadakse üle valitsuserakonna sise
mistest lahkhelidest. Ag a tegelikult
pole see oluline, sest teisest küljest
võib valitsus arvestada ligikaudu sa-
jahäälelise toetusega tööerakondliku
vastasrinna ridadest. On nimelt sel-

K. Asti põrm
helikopteri
pardal merele

nt: WYOKK (\LS) -- Teisipäe
va, juuli xarahoiniuikui toi -
mus H. juulil surnud kirjaniku Karl
Ast-Itumori \iimase soovi täitmi
ne — põrmu kiitmine Allan
di tuultesse ja vetesse.
Toimingust võtsid osa kadunu abi

kaasa Leili Ast. poeg dr. Orvo Ast
ja mim ja dr. Helga Ast,. kes selleks
lendasid helikopteriga 10 meremiili
kaugusele rannast. USA seaduste jä
rele ei ole iuhasr.at.ud põrmude puis
tamine lahedamatesse vetesse luba
tud Leili Ast avas ookeani kohal

karbi mehe põrmuga ja andis selle
sisu tuultele ja lainetele Tugev tuu
lehoog kandis tuhale järele ka leina
jate- poolt puistatud lilled.

Karl AstJ pole enam. Tema viim
ne soov on laidetud. Abikaasal on
kodus väike metallraha suurune kre-
matoonumi laleM pruunistatud mõik
kirjaga: lernchtfe Crematory. Harts-
dale, N. Y.

Pensionid
okup. Eestis
Uute seadlustega on okup. Eestis

ja N. Liidus muudetud pensioni-
norme nende alammäära tõstmise
ga, Nagu sot sinal kindlust useniinist-
riabi Bernhard Jakobson on Rahva
Häälele seletanud, on senist 33 rub
last pensioni alammäära tõstetud
45 rublani (kursi järele kr, 2It>),
kusjuures aga kolhoosnike pensio
ni alammääraks on 38 rubla 25 ko
pikat (kr. 2311) senise 25 rubla 50
kopik aasemel.
Vanaduspensioni uues ulatuses

saavad aga ainult need, kellel on
n.n. täistööstaazh, s.o. meestel 25 ja
nasitel 2ö aastat teenistust. Kellel ei
ole täit tööstaazhi, ei tõuse pen
sion miinimumini, nendel siiski sa
muti suurendatakse pisut pensioni.

Lauljatar
Tallmeister
siiri USA-s
NEW VOKK (EEL - Pärast pi

kemat haigust suri 19. juuli hom
mikul oma kodus Leng Islandi
Lesti külas lauljatar OiI> Tall
meister —Kirelmer,
Olly Tallmeister Õppis laulu Tal

linna Konservatooriumis Aino Tam
me lauluklassis, esinedes sel perioo
dil Tallinna raadios ja köntseitidel.
Jatkas õpinguid hiljem Roomas, Pö-
genukuna Saksamaal oli ta lauluõ
petajaks Geislfngeni muusikakoolis,
andes iseseisvaid kontserte ja män
gides Geisiingeni eesti testid Mariza
lavastuses suure menuga peaosa. Ka
USA-s on ta soomlaste-eestlaste ühis-
operetis -esinenud primadonnana
soomlaste Kalle Rüusuneniga partne
rina.

Kadunut jääb leinama mees ja tü
tar Tiiu Markus perekonnaga.

gunud, et tööerakond on lõhenenud
nõnda, et suur rühmitus endise ra
haministri Jenkins’i juhtimisel on
EEC küsimuses valmis hääletama va
litsuse ettepaneku poolt. Tööerakon
na juht, endine peaminister Harold
Wilson ise pole seni oma seisukohta
avaldanud, lubades seda teha pärast
erakonna kongressi 28. juuli. Olukor
da komplitseerib tõsiasi, et see oli
Harold Wilson, kes algatas läbirää
kimisi EEC-ga, mis nüüd on lõpule
jõudnud ja millede tulemusest an
takse aru valitsuse Valgeraamatu
veergudel.

Omal ajal inglise valitsust juhtides
ei väsinud Wilson vaimustatult kiit
mast kõike head, mida ühinemine
Euroopa Ühisturuga pidi Inglismaale
looma. Tema valitsusliige Georg
Thomson, kes siis pidas läbirääkimi
si EEC-ga. kinnitab nüüd, et need
uhinemistingimused, mis praegune
vanameelsete vahisus on välja kau
belnud, pole sugugi halvemad neist,
mida tööerakondlik valitsus taotles.
Nõnda on Thomson avalikult võtnud
seisukoha konfliktis, mis lähemate
kuude jooksul tõotab vapustada ko
gu inglise tööerakonda. Nüüd on
põhjust meenutada ka tema sõnu, et
ainult Lääne-Euroopa. rms kõneleb
poliitilise häälega ja mis on kantud
ühisest turust. 300 miljoni inimesega,
võib anda oma osa maailmakorrale-
mis on võimatu nii kaua. kui Lää-

ne-Euroopa jääb jaotataks. Need sõ
nad tõotavad teenida peamise argu
mendina ka vaidlustes poolt ja vas
tu. mis Valgeraamatu avaldamisega
on jõudnud otsustavasse ajajkürku.

A.K.

J. Atsnvec*
| sisul]'® reele
«fžisipitiiisse
24. j*;u!n alustasid teekonda Jaa

panisse ülemaailmsele skauljambo-
reele Fndzhijama mäe jalale 60
rootsi skauti, kellede üheks juhiks
on Ki-aasbme eesti noor Indrek

Aunver Flenist, kus ta isa dr. Ago
Aunver-on arstiks.
Indrek lõpetas kevadel põhikooli ja

jätkub sügisel õppimist gümnaasiu
mis Katrineholmis Ta on innukas

skaut ning osa võtnud m.h. Hall
mans Rootsis toimunud rahvusvahe
lisest suurlaagrist. Ta harrastusiks on
purilend ja maletamine.

Koos rootsi skautidega sõitsid Jaa
panisse ka soome ja norra skaudid.
Tagasi jõutakse Rootsi 1'8. augustil.
Teel Jaapani toimub peatus USA-s
San Franciscos, kus noored on amee
rika perekondade ja noorte külali
si ks.

EESTI PÄEVALEHT
Esiniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

tausv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

"Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

101 29 Stockholm 1
Telefon 2184 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Andr. Eesti Päevaleht, Box 120,
63102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72

Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0
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Vene ”ajutised
väed” Idasaksas
300.000-pealised

Wi:r****a\i pakti ”selgroo” moodustub Id:a-^aksiima»I viibiv Nõukogu
de kiidu armee. See on pulihtl kujul (nii koosseisult kui relvastu
selt) ngressiooniarmee, mis kaheksateist aastal tagasi uputas Ida Sak
sa («idliste ülestõusu vene. Kui aastal 11)08 toimus Tšehhoslovak
kia (dvupeeiimine, siis ka selle invasiooniarmee ees marssisid punaar
mee üksused. Ning detsembris .1-1370 oti see veel ainult päevade küsi
mus. et anda Nõukogude Liidu diviisidele kiisk streikivate Poola töö
liste vastu \agivaUa-tarvitamiseks.

stenbergis, Magdeburg-Burgis, Wei-

KUIDAS TÕDE ULATUB ITTA
Kreml võitleb informatsiooniga

USA raadiosaatja "Free Europe” Münchenis oli esimene laanes asuvatest ringhäälingutest, milline tut
vustes sündmustega Poolas oma kuulajaid möödunud aasta detsembris ja informeeris pinevusest Danzigis,
Gdynias ja Stettinis, Nagu selgus hiljem, oli informatsioon korrektne ja tõsioludele tuginev. Moskva reakt
siooni oli kerge ette näha. Algas äge agitatsioon USA ja Lääne-Saksamaa vastu, kes oma raadiote kaudu
ässitavat sõda, kõneldi jälle "militaristidest, revanshistidest” jne. Rünnaku eesotsas, nagu see on olnud ta
valine, seisis jällegi Ida-Saksamaa, mida tol korra! veel juhtis Ulbrieht.

Kui Moskva propagandas kõnel
dakse vägede vähendamisest Euroo
pas, siis samal ajal toimub Ida-Sak-
samaal kõigi Nõukogude Liidu di
viiside, arvult 20, koosseisude täien
damine, relvastuse ja' varustuse mo
derniseerimine ning tulejöu tõstmi
ne. Nii ka ei mingit märki koossei
sude ja relvastuse vähendamisest.

Laäne-Rerliini ajalehe "Berlnier
Morgenpost” andmeil asub Ida-Sak-
samaal praegu 10 nõukogude tanki
ja 10 kütidiviisi. Neisse diviisidesse
kuulub kokku 191 000 meest Tanki
ja kütidiviisidele lisanduvad veel
armee-eriüksused, milledesse kuulub
2560Ö meest. Ka viibivad Ida-Saksa-
maal ikka veel need kaks lisadivii-
si. mis toodi’sinna Tshehhoslovakkia
okupeerimise ajal Nõukogude Liidu
Karpaatirle armee koosseisust. Lisaks
omab suure koosseisu ka Ida-Saksa-
maal viibiv nõukogude lennuvägi.

Arvatakse, et praegu \iibih Ida-
Saksamunl ligikaudu .*00 0B0 vene
»Ödurit.

Nõukogude Liidu armee Ida-Sak-
samaal kannab nimetust ”Gruppe
der zeitweilig in der DDR statiom-
erten sowjetisehén Streitkräfte”.Sel
le "grupi” peakorter asub Zossen-
Wünsdorfis. Peakorterile allub viis
arxnee-piirkonda, millede keskused
(peakorterid) asuvad Dresdenis,Fiir-

mans ja Eberswalcles. Kõik Ida-Sak-
samaal viibivad armeed on n.n.

kaardiväe- armeed.
Koigi diviiside (nii tanki- kui

mot.-kütidiviiside) relvastuse hulka
kuuluvad ka raketid, õhutõrje üles
andeid täidavad raketid tüübist SA-
2 (lennuulatus 40 km) ja SA-3 (len-
nuulatus 20 km). Kokku on nende
rakettide jaoks 70 kindlat õhutõrje
baasi.

Teiste raketirelvadena väärivad
märkimist veel raketid ”Frog” ja
”Seud” ning mitmes suuruses raketi-
heitjad. Kõik raketid võidakse va
rustada aatom -löhkepeadega.

Lennuüksustest on teada viis vi-
vii.si, niis alluvad Põhja jn Lõuna
Lennnkorpusele. Tähtsamad len
nubaasid asuvat! Põhja piirkonnas
YViHstockis, Ilrrhlinis ja PüUnitzis,
Lõuna piirkonnas Wittenbergis,
Zerbstis, Grossenbainer ja Morse-
hnrgis. Nende lennubaaside käsu
tuses on 350 lennukit tüübist MiG
21 ja KM) lennukil tüübist Mi(> 17.
Noile lisandub veel umbes 1110

transportlennukil ja suurem arv
helikoptereid, mis asuvad nii maa
li ui lennuväe üksuste juures.
Nõukogude Liidu diviisid Ida-SaK-

samaal on kõik n.n. ai arm -olukorras
viibivad diviisid. Selle tpttu ka iga

Agitatsioonis Radio Free Europe’i
ja selle naabruses asuva Radio Li
berty vastu lansseeriti parool, mille
järele need saatjad "ohustavad” sot
sialistlikku leeri osavõttu 1972 aasta
olümpia mängudest Münchenis. See
ga oli siis propaganda jäme ots suu
natud Bonni valitsuse vastu eesmär
giga mõju avaldada, et Brandt ja
Scheel keelustaksid ameerika saate-
jaamade tegevuse Saksamaal. See
soov aga ei täitunud (vähemalt esi
algu), kuna Washingtonil oli mõjuv
sõna kaasa rääkida —■ on ju USA
nende saatjate omanikuks: Lääne-
saksa postivalitsus pikendas nii ring
häälingute litsentsi jälle aasta võrra.

Muidugi olid sakslased teadlikud,
et N.Lüt tegelikult ei ole kunagi
mõtelnudki loobuda Müncheni

olümpiaadist osavõtmisest, kuna ta
kaotaks sellega ühe olulise propa
ganda võimaluse.
Moskva "sojast” Free Europei raa-

disaatja vastu kirjutab pikemalt sak
sa ajalehes "Die We.lt” Manfred R.
Beer. Radio Free Europe asub Mün
cheni ”Englischer Garten” lähedu
ses. Toimetuses töötavad peamiselt
pagulased idast, nende hulgas veel
põgenikke Esimesest maailmasõjast
— peamise kaastööliste osa moodus
tavad aga pärast Teist maailmasõda
ja sõja ajal läände põgenenute esin
dajad mitmetest ida rahvustest. Ena
mus neist on juba oma kodumaal
tegelenud raadioga või ajakirjan
dusega, nende hulgas on ka kirja
nikke ja teadlasi. Sakslasi leidub
vaid tehnilisel alal, administratsioo
nis ja vahtkondades.

Radio Free Europe nimetab en
nast õigustatult tähtsaimaks vahe
meheks vaba maailma ja 85 miljoni
inimese vahel, kes asuvad Bulgaa
rias, Ungaris, Tshehhoslovakkias,
Poolas ja Rumeenias.

Saatejaamal on põhjust olla uhke
oma töö tagajärgedega, sori ihal
dusväärsetel allikaid kuulid) ai

etav osa mainitud maade rahvas
test saateid iga päev (05 progs.
täiskasvanuid Tr liehhn^lovakkias,
63 prots. Poolas, 60 prots Rumee
nias, 55 prots. Ungaris ja 40 prots.
Bulgaarias). Ei ole siis ime, kui
nende maade kommunistlikel par
teidel on kusiunedu viha Radio

Free Europel vastu.
Eraldi jä sõltumatult töötab samas

Münchenis, mõni kilomeeter eemal
Arabella tänavas teine ringhääling
”Radio Liberty”, milline saadab
uudiseid ja informatsiooni vene, val
gevene ja ukraina ning veel 15 N.
Liidus veel esinevas vähemuskeeles.
Seega informeerib Radio Liberty ter
vet N. Liitu Leningradist Vladivos
tokini.

Taktikalistel põhjustel on vene
propaganda vihase jõuga olnud ees
kätt Radio Free Europe’i vastu, kui
gi viimasel ajal on teravnenud rün
nak ka Radio Liberty vastu. Et pea-
rünnaku objektiks on esimene, sele
tub sellest, et Kreml ei taha Vene
maale suunatud Radio Libertyt veel
gi populaarsemaks teha kui ta ju
ba on.

Selle saatjaga võitleb N. Liidus
umbes löö vene segamisjaama, kat
sudes nii paralüseerida selle saat
ja suurt mõju elanikkonnale.
560 tundi nädalas levitab Radio

Free Europa oma teateid idarshvas-
tele: 20 tundi päevas on määratud
saadetele tshehhi ja slovaki keeles,

diviis on pärast käsu saamist 40—60
minuti jooksul rünnakuvalmis. Ko
gu selle okupatsiooniarmee varusta
mine toimub rünnaku korral kohali
kest varamuišt, mis asuvad hajuta
tuna kõikjal üle Ida-Saksamaa. Neis
varamuis leiduvat kõike kuni 40 päe
vaks. Seega ei ole ka need diviisid
rünnaku esimeses faasis sõltuvad jä-
rel veost.

19 tundi poola ja ungari keeles, 12
tundi rumeenia ja 7 1/2 tundi bul
gaaria keeles. Esikohal ei seisa ju
ba pikemat aega poleemika ja pro
paganda, vaid informatsioon. Ei kõ
nelda ainult poliitikast, kuigi selle
le ainele pühendatakse peatähele
panu, vaid ka kultuurist, moodsast
muusikast, majandusest ja spordist.

Peaeesmärgiks on ja jääb võidel
da enamlaste uudistesaatnii.se mo
nopoli vasdu idas (ja muidugi ka
läänes). See vihastab Moskvat eri
ti selle löllu, et ta ei saa enam va
balt valetada ja peab ise endale
teatud piirid asetama, kuigi vale
jääb domineerima.
President Nixon ütles hiljuti:

"Imetlen seda suurt tood, mida edu
kalt teeb Radio Free Europe”. Te
ma arvates peaks see saatejamm oma
tegevust jatkama nii kaua kui idas
valitseb tsensuur ja püütakse kõige
jöug avarjata tõde rahva ees nii
Venemaal kui ka .lääne suunas.

Muidugi on huvitav, kust tuleb
kõnesolevate saatejaamade alati tead
lik informatsioon? Saatjatel pole
ühtki salajast korrespondenti idas.
Saatejaamade kaastöölistele on kõ
vasti keelatud reisimine idabloki rii
kides — ka turistidena ei tohi nad
sinna sõita. Ainult Jugoslaavia ei käi
selle keelu alla. Feaallikaks infor
matsioonidele on ida oma kohalikud
voi üldsaatejaamad, millele lisandu
vad ajalehed (keskmiselt loetakse
800 tükki päevas!) ja ^mitmesugused
enamlaste muud perioodilised väl
jaanded. See tohutu suur materjal
töötatakse iga päev läbi vastavate
ekspertide poolt, kes tunnevad N.
Liidus valitsevat olukorda, süsteemi
ja selle põhimõtteid ning omavad
selles, osas teatud eelharidust. Peale
selle annavad häid informatsioone
intervjuud, mida teevad saatejaama
de toimetajad.

delegaat
Jamaikasse
NEW YORK (EPL) — Jamalka

saarel Kingstonis, Lääne-Imlia üli
kooli ruumides, toimub 4,-11. augus
tini õpetajate Maailmaliidu järje
kordne kongress, millest eesti dele-
gaadlna osa võtab magister Vaike
Lugus.
Ta esindab seal Eesti Õpetajate

Keskühingu nimel kõiki vabas maa
ilmas töötavaid eesti koole ja Kes
kühingusse koondunuid eesti õpeta
jaid ning esineb seal ka vastava et
tekandega.

Nimetatud kongress omalt arvult
on 20. ja senini on meie Keskühing
neis kõikides olnud esindatud. Sel
lel osavõtul on olnud peale peda
googilise tähtsuse veel poliitiline
tähtsus eestlaste elu ja püüdluste
tutvustamise üle 'kokkutulnud saa
dikutele ja seda tahab see olla ka
seekord. Nii viib sinna-mineku pu
hul V. Lugus kaasa broshüüre Ees
ti probleemist samuti ka materjale
vabas maailmas töötavate" eesti koo
lide töö kohta.

Huvitav on märkida, et kongres
si korraldavasse toimkonda kuulub
Eestist päritolev praegune Jamaica
opetja Alexander Gradussov, kes
valdab vabalt eesti keelt nii kirjas
kui ka kõnes. Ta on olnud ka vare
matel kongressidel tegev.

Eesti õpet. Keskühingu esindaja
mag. Vaike Lugus on Ccnn. Fleld
Memorial School õpetaja olnud juba
aastaid ja samuti olnud Willimanti-
cu eesti kooli õpetaja-juhataja.

Viimase nelja aasta jooksul on
intervjueeritud üle 26.000 inimese,
kes tulevad läände kas põgenike
na või on tagasi jõudnud turismi-
reisidelt. Just siin on ekspertide löö
tähtis, sest tuleb suure hoolega la
hutada aganaid viljast.
Suure ettevaatusega kasutatakse

muidugi ka lääne ajakirjanduse kor
respondentide artikleid ning saate
jaamade käsutusse antud erakirju.
Muide saavad ka eraisikud seda ma
terjali teatud määral kasutada.

Alles hiljuti teatati Warssavist, et
Radio Free Europe tegevus on nii
ohtlikuks muutunud, et tuleb ”tõsi
selt seda kaaluda, kuidas seda pi
durdada.''

OSKAR ANGELUS

HIPID
tikkusid
pidustuse
MINNEAPOLIS (VE) — Minne

sota eestlaskond on pühitsenud aas
tate kestel Võidupüha ja jaanipäe
va ühe talu maaalal BryanPi jär
ve kaldal. Seni kasutati ühe sõbra
liku tshehhi farmeri maa-ala, kuid
selle talu müümisel tehti kokkule
pe ühe teise talu omanikuga.
Kui eestlased pühapäeva 27. juuni

hommikul talu maa-alale hakkasid
kogunema, selgus, et peremees on
oma maa-alad välja üürinud ava
likkude pikniku kohtadena ka hipi-

; dele, kes saabusid kohale oma kära
rikaste muusikariistadega ja ölievaa-
tidega. Ringiliikuv politseipatrull se
letas, et nemad ei saa midagi teha
hipide väljaajamiseks. Peatselt võis
hipisid arvestada sajale ja nende
poolt tekitatud lärmi tõttu oh selge,
et igasuguse pealelõunas© kava lä
biviimine osutus võimatuks, ja eest
lased hakkasid selletõttu paratama
tult valguma laiali. Pidamata jäi ka
ettenähtud vabaõhu jumalateenistus

Abi USA-st
Saksamaa
eestlasile
Eesti Abisimiiiskomiiee New Yor

gis kandis Iile Saksamaale e<s1 las
in keskkomitee käsutusse 1 .Kiti dol
larit. peamiselt toetuseks Saksa
maa eesti lastele suvilangri kor
raldumiseks, Suvilaagrito peami
seks toetajaks väljaspool! tulevate
toetussummadega on HAK oimul
195-1. a. alates.
Käesoleval aastal on Saksamaa

eestlaste keskkomitee majanduslik
seisund raskem kui tavaliselt, sest
Bonni valitsus kärpis etniliste grup
pidele kultuuriliseks otstarveteks an
tavat toetust tunduvalt.

Eesti laste' suvekodu korraldatak
se tänavu 30. juulist kuna 20. augus
tini Bockholmis. Samal ajal toimub
seal ka gaidide-skautide laager.

e New Yorgis sai 83-nnstascks pr.
lilla ISiistrov (buistrov), kes kotis
tuna mehe Nikolaiga iseseisvuse
ajal Tallinnas pidas Gonsiori täna
va ja Virn väljaku nurgal jalanõu
de ja nshnkauplust. Ta elab oma
tütre ja süütu br W. Hirssi juures.
Q l>r. med. vet. i lill Malli:: •'.rn
New Yorgist saabus Sbveilsi. Ta
jääl) Euroopasse, kus ta külastab
ka teisi muid, kuni augusti kt-sk-

, palgani.
• S.ydnrys Austraalias laulatsii
Mailer Keinfeldf ja I ilina Knppei.
Abielupaar asus elama Melbourne’!.
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RICHARD KOOLMEISTER. USA rahvas vananeb
Delfiinid, Jumalad, inimesed

Olles Vahemeremaadel sattunud
vaimustusse delfiinidest, eriti kuju
tava kunsti mõjul, otsustasin oma
teadmist värskendada tänapäeva Ees
ti sõnaraamatute ja teatmeteoste abil.
Seda ma poleks pidanud tegema.Ku-
jutage endale ette, delfiin ei olegi
midagi muud kui ainult meresiga
viii lihtsalt seakala, Milline nimi!
Milline pettumus!

Aga sellega ei olnud veel pettu
mustel lõpp. Nii lugesin Võõrsõnade
leksikonist /Tallinn, 1961, lk. 93/:
"delfiin (kr. delphisl, pääsuvaal, me
res elav imetaja hammasvaalaliste
alamseltsist; delfiinilt saadakse räS-
si, nahka, liimi." Sellele lisaks leid
sin teoses Elu Läänemeres /Tallinn,
1963. lk. 210—273/: ”Vsalaliste <Ce-
tacae) seltsist, kuhu kuuluvad tea
tavasti kõige suuremad, kehakujult
kalu meenutavaid ja väga tihedalt
vee elule kohastunud imetajad, elab
Läänemeres püsivalt üks liik. See on
delfnrtlaste sugukonna esindaja, 1,3—
1,7 (harva kuni 1,9) m pikkune ja
40—80 kg raskune pringel ehk sea
kala (Phocaena phocaena). Tihti
tungib ta lahtedesse ja isegi suure
mate jõgede suudmetesse. Järgneb
merel laevadele ja "mängib" nende
ümber, eriti enne tormi. Toitub pea
miselt räimedest, lõhedest ja kala
dest. Kalade hävitajana ja püüniste
rikkujana tekitab ta majanduslikku
kahju. Tema rasva kasutavad kalu
rid jalanõude võidmiseks ja arstimi
na sissevõtmiseks. Pringli (seakala)
esinemist Läänemeres märgivad juba
XIV sajandist pärinevad kirjalikud
teated."

Juhuslike cksikülalistena mainitak
se veel delfiinide liigist valgevaal
(delphinapterus leucas) a. 1906 Pär
nu lahes, a. 1907 Koiga, Käsmu ja
Kunda lahes; valgekoon-delfiin
(Langenorhynehus albitrostis); val-
gekülg-delfiin (Langenorhynehus
asutus) jt. Rohkem huvi tuntakse
siiski vaalade vastu, kellest on mär
ge juba Balthasar Russowi "Liivi-
maa kroonikas" n. 1678.

Kuna delfiinid jäid vaalade kõr
val varju, jahenes minu huvi kuni
hakkasin uuesti lugema kreeka aja
loolase Herodotose (484—424 e.Kr)
raamatuid. Sealt ja mujalt leidsin,
et Vahemeremaade inimeste arusaa
mine delfiinidest erineb täiesti Lää
nemeremaade inimeste omast. Ilm
sesti on neil olnud seal teissuguseid
kogemusi milledest nad jutustavad
müütilises vormis. Tänapäeva tähe
lepanekute ja katsete järgi otsusta
des ei puudu neis reaalsus.
Nii jutustab Herodotes /Bist, 1:23.24/
Kui agi valitses Korintoses türann
Feriandros (627—587 e.Kr.) kelle
kunsti- ja teadusehuvi oli üldiselt
virga tuntud. Tema öuekonnas esines
kuulus luuletaja, laulja ja tsitrimän-
g/jä Arion, pärit Lesbosest (umbes
(iCO e.Kr.). Ariani peetakse ditüram
bi loojaks. Ditüramb oli Va
na-Kreekas koorilaul flöödi saatel
jumal Dionysos'e (BakchosV) auks.
Arion, kes kandis ditürambi ette
tsitri saatel, laulis kiidulaulu millest
ei ole ühtegi värssi säilinud. Arion
teenis oma kunstiga jumalaid, kes
teda ka selle eest tasusid rikkalikult.
Kord avaldas ta Periandrosele soovi,
et ta tahaks reisida Itaaliasse ja Sit
siiliasse. Nii see ka toimus. Ta sai
seal väga rikkaks. Reisides tagasi
Feriandrose juure, kasutas te selleks
ühte Korintose laeva. Merel viibi
des tahtsid meremehed teda üle par
da heita, et nõndaviisi omale saada
tema varanduse. Kui Arion kuulis
nende kavatsusest, palus ta neilt, et
nad jätaksid ta ellu ja võtaksid ta
vara omale. Meremehed ei olnud sel
lega päri. Nad seadsid teda valiku
ette ,ta. tapku ennast ja siis nad
matakaid teda rannas, või ta hüpaku.
kohe laevalt merde. Kuna Arion ei
teadnud mida ta pidi tegema, pa
lus ta neilt luba veel viimast korda
mängida ja laulda. Seda vöimaldati-
gi temale. Arion ehtis end, nii nagu
see pH kombeks!, võttis tsitri, mängis
ja laulis ning/kui : ta oli lõpetanud,
heitis ta end üle parda. Korintlased
sõitsid edasi aga delfiin kandis Ari-
oni Tainaroni randa, kus asus me

rejumal Poseidoni tempel. Arion ju
tustas oma seiklusest Periandrosele.
Viimane aga ei suutnud Arioni us
kuda. Kui siis aga meremehed tulid
Korintosesse ja jutustasid türannile,
et Arion jäänud teel maha ja elab
hästi, ilmus Arion samas ehtes ja
riietuses nende ette, ei saanud nad
enam salata.

Herodotes teab jutustada, et selle
mälestuseks on Arion lasknud val
mistada väikese vasest votiivkirigi
(pühendkingi), mees delfiinil. Tead
lased arvavad, et kuju mida Herodo-
tes nägi, kujutas merejumal Posei
doni delfiinil. Motiiv on väga levi-
nenud antiikajal müntidel, mosaiiki
des, reljeefidel ja skulptuuridel.Aga
ka hilisematel aegadel on kunstni
kud ikka ja jälle sama motiivi ka
sutanud, eriti purtskaevude näol.

Nüüd on aga ka kirjanikud olnud
haaratud sellest ideest. Arioni lugu
on saanud kuulsaks romantilisel ajal
A. W. Schlegeli (1767—1845) ballaadi
kaudu. Temast teame, et ta põgenes
Napoleoni eest a. 1812 Rootsi koos
kuulsa naiskirjaniku Mme de Stael-
iga (1768—1817) kellelt on kuulus ro
maan "Delphine” <1802). Tema mehe
suguvõsa on ”pärit” Eestist. Nende
hulgas on olnud ”Valgeid” ja "mus
ti” StaeTeid, vastavalt parukaile mi
da nad kandsid Neist huvitavamaid
oli vahest Georg Bogislaus Stael von
Hollstein (1685—1763), kes sattus koos
oma abikaasaga Narvas venelaste
kätte vangi. Hiljem pääses ta Root
si, kuna ta abikaasa jäi kadunuks.
Rootsis olles otsustas ta lõpuks uues
ti abielluda, kuid just laulatuse eel
õhtul ilmus Venemaalt kohale ta
abikaasa. Nelikümmend aastat hil
jem, pärast oma esimese abikaasa
surma, võis ta pooleli jäänud pulmi
lõpule viia. Olgu nüüd sellega kui
das tahes, kuid kindel on, et Schle-
gel, Etael ja paljud teised olid vai
mustuses delfiinidest.

Vaimustuse põhjuseks on olnud
delfiinide sõbralik hoiak inimeste
suhtes. See sõbralikkus, mis meidki
paneb imetlema tänapäeval, oli ka
antiikajal veelgi rohkem imetlus
väärne. Ilmselt õppis Vahemeremaa
de inimene õige varakult tundma
delfiini inimsöbralikkust. Võimalik
on, et delfiinid olid nii mõnigi kord
meremeestele päästepaatideks. Kes
seda nii täpselt teab, igatahes jutus
tatakse spartalasest Taras‘sest, et see
tulnud delfiini seljal Itaalia ranni
kule, kus ta i*ajanud Tarentumi (kr.
Taras'e> nimelise linna. Kindel on,
et nende mütoloogias olid delfiinid
jumalate saatanateks meres. Mitte
kec-ei veneni kui meiejumsl Posci-

don U.v -- kasutanud d( 1-
Lme Likhmvj.tar.ö.r.e. kf nelt mata

nerf-,,(iu'-est. OÜd jt r.r:.-i,d:d vana
merejumal jü-iense y.ved kes kiee-

ka n i ’ ■ c o A1- abifaf.d mere
mehi. Polo - L irae et ?.,r kõik on

leidnud r.kkai.k .aadnvAam.st nii
kujutavas 7:ur.-*ln tai ka kirjandu
ses.

Ainult Kou:e:os ‘ umbes 800 e.Kr.)
ei näi olevat vaimustuses delfiinist.
Või s.ifk;? Oma kuulsas liiase XXI-
ses laulus iseloomustab ta muinas-
kangelast Aehilleust Trooja sõjas
järgmiste sõnadega: ,

"Nii nagu muud kalad kõik delfii
ni neid ahmiva suu eest tõttavad
vee sügavusse või siis lahe varjatud
soppi; kuid õgib ahnelt delfiin, ke
da kätte vald saavad ta lõuad —
nõnda ka Trooja sangarid nüüd jöe-
voogudes hirmsais peitsid end kal
laste ääres.”

Kogu see taplus muutus nii äge
daks, et lõpuks isegi jumalate vahel
puhkes ”raske ja hirmus” riid. Kõi
ke seda kirjeldates ütleb lõpuks
Homeros Zeusi kolita: ”Tal sees sü
da rõõmuga naeris, kui nägi taevasi
muid viharaevus ta ründavat üks
teist.”

Hotnerose Zeusi kuulus naer on
äratanud suurt tähelepanu ja palju
uurimist. Miks naeris Zeus? Mida
tähendab jumala naer?;: Mõned kom
mentaatorid ütlevad, et ta naeris
neid lihtsalt välja. Nende käitumine
oli koomiline ja naeruväärt. Jumala
te naer, see aga on küsimus millest

Delfiinimotiiv Västeråsis:
Carl Milles’i ”Päikesesära”,
1918 (autori foto)

vöiks vahest jutustada kunagi tei
nekord.

0 Toronto Eesti Ühispanga d i-
rektor ja omaaegne ajakirjanik
Aleksander Peel läks pensionile
ühenduses tema 70-aastaseks saa
misega. Pank korraldas talle lah-
kumisübiu, kus pika ja tulemusrik
ka töö eest pangas tänu avaldas id
panga juhatuse esimees Artur Ek-
baum ja asjaajaja direktor J. Kün
napuu.

WASHINGTON (VES) — Kuigi möödunud aasta ÜSA rahvaloenduse
andmed on veel läbitöötamisel, ilmub juba esialgseid kokkuvõtteid
statistika kuukirjades. Neist kokkuvõtetest selgub, et rahvaloenduse
ajal, 1970., elas TJSA-s 203.2 milj. inimest, neist 183.1 milj. alla 65 a. 20.1
milj. iile 65 a. vanad. 28 aasta vältel alates 1850. aastast on alla 65-
aastaste elanike arv kasvanud 31,7 prots., kuna üle 65-aastaste arv on
tõusnud 63.1 prots.; iile 75-aastaste
koguni 97.4 prots.
Üle 100-aastaste arvu kohta rahva-

lugemise andmed veel puuduvad,
kuid Sotsiaalkindlustuse Administ
ratsioon teatab, et jaanuaris 1971
makseti sotsiaalkindlustuse rendist
5253 üle 100-aastasele naisele ja me
hele, Kuna selles eas ainult vähesed
kuuluvad sotsiaalkindlustuse kaitse
alla, siis hinnatakse üle 100-aastaste
kogu arvu üle 15,000, s.o, kolm kor
da rohkem kui 1950. a.

Sotsiaalkindlustuse Administrat
sioon annab perioodiliselt välja teost
Amerieas Centenarians. Selle teose
XI köide ilmus hiljuti.

See raamat sisaldab palju jutu
ajamisi üle 100-aastaste rendise
saajatega, nende mälestusi ja tähe
lepanekuid, mis on väärtuslikuks
allikmaterjaliks ajaloolastele ja
uurijaile.
Kahjuks seda raamatut müügile ei

lasta. Asiast huvitatud võivad oga
raamatuga tutvuneda sotsiaalkindlus
tuse jaoskondade büroodes. Sellest
teosest leiame aga ka rohkelt näi
teid 100-aastaste vitaalsusest.

Nii üks kirikuõpetaja Sumneris,
Wash, kes juulis saab 102-aastaseks,
jutlustab veel igal pühapäeval kiri
kus, toimetab laulatus- ja matuseta
litust, ristib lapsi jne.

Teine 102-aastane Glendales, Ka-
lifomias, seletab, et tema pole elu
aja jooksul kasutanud oma Medica-
re kaarti, kuld on õnnelik, et see tal
on. 100-aastaselt hakkas ta luuleta
ma. Kõige tuttavam on ta luuletus,
milles ta kirjeldab oma jutuajamisi

sama aja vältel suurenenud

perekonnaarstiga. Arst nõustub, ei
ta püsib terve seetõttu, et ta köik-
arsti poolt kirjutatud pillid ja muud
arstimid on visanud prügikasti.

Üks 102-aastane neegrinaine Bruns-
wickis, Md. käib igal pühapäeval ki
rikus ja mitte ainult üks kord, vaid
kaks korda ja arvab, et see teda
aitab terve püsida.

Üles naine, kes sündis 1869. aastal
käib ve._el iga kuu kaks korda juuk
suri juures oma lokke seadmas ja
kannab mini-kleiti ning "kuumi
pükse".

Üks 102-aastane Gastoniast, N. C.
on matnud kaioä naist. Tal oli 38 last,
kellest 11 on veel elus. Tal on 246 jä-
i eltulijat. Elukutselt on ta põllu
mees.

Mõned l«0-aastased juhivad veel
autot ja käivad talvel jää alt kalu
üngiisemas. Huvitav on lm lihe
new-yorklase jutustus, kes üles
kasvas Manhattanis, praeguse Park
Aveniie piirkonnas, ajal, mii kogu
ümbruskond oli veel lokkav vilja
päid.
Märkimisväärne on, et kõik vana

kesed on olnud väga korrapäraste
eluviisidega. Paljud neist pole elu
ajal viinatilka suhu võtnud. Mõned
on isegi tee ja kohvi joomisest loo
bunud. üks 100-aastane, kes on elu
aja olnud tubakafarmi pidaja, pole
ise iialgi suitsetanud.

A.K.

0 Selma Sprenk Torontost saa
bus Euroopasse külastusreisile.

Ühe kunstnikepaari eluteest
Shweitsist saabunud teate kohaselt

suri seal OrseHna haiglas 18. juunil
k.a. kunsntik Lydia Jans-Vademan.
Lahkunu oii jõudnud kaheksaküm-
nekaheksandasse eluaastasse ja oli
Sehweitsis ligemale kakskümmend
aastat, alates Saksamaa laagripäeva
de lõppemisest. Seal elas ta koos
oma mehega maalikunstnik Johan

is Jansiga, kes suri 1967,a.
Seega on see vanempölve kunstni

kepaar oma elutöö lõpetanud j'a pilt
likult öeldes olümpliku rahuni jõud
nud. Nende looming on laiali üle
maailma ja antud oludes pole küll
ühtegi inimest, kel õieks ülevaade
sellest. On võimalik vahendada ai
nult: põgusaid muljeid aastate jook
sul siin või seal nähtust

Lydia Jans-Vademani elukäik oli
samasuguse mustriga nagu paljudel
teistel eesti vanemapolve haritlastel
kes said vene- või saksakeelse hari
duse ja kes seda hiljem püüdsid täi
endada Petrogradis või mujal Vene
maal. Ta alustas kunstiõpinguid Tal
linnas Ants Laikmaa ateljees 1804.a.,
töötades seal leivateenimise kõrval
kuni 1913.a. Temga koos õppisid sa
mal ajal A. Laikmaa juures mitmed
hiljem eesti kunstielus tähtsat osa
täitnud kunstnikud nagu Erik Ober-
man, Aleksander Uurits, Paul Bur
man, Johannes Vöerahansu, Aleks
ander Krims, Oskar Kallis, Johannes
Greenberg ja Nikolai Triik. Ants
Laikmaa ateljee oli tol ajal nagu
omamoodi kultuuriliseks salongiks,
kus liikus poliitikuid, kirjanikke,ars
te ja advokaate ja kindlasti sai noor
kunstiõpilane Lydia Jans-Vademan
osa sellest õhkkonnast elades näiteks
elavalt kaasa 1905.a. revolutsiooni
meeleoludele.

1913.a. asus ta emaga Petrogradi ja
astus seal Keiserlikku Kunsti Eden
damise Seltsi Kooli. Sealt oli juba
varasemail aastail läbi käinud eest
lasist kunstnikke nagu August Jan-
sen, Nikolai Triik ja viimase abi
kaasa Anna Grekova-Triil; ja koos
Lyda Jons-Vademnniga õppisid. Jüri
Riis, Jaan Vahtra ja teisi. Kooli ju
hatajaks oli tol ajal modernistlik
maalija Nikolai Roerich . ja teistest
õppejõududest sai akvarellist Klara
ZeiÜIerist hiljem õppejõud Tallinna

Lydia Jans-Vademan
Riiklikus Rakenduskunstita!)]is. Ly
dia Jans-Vademan tegi koolis olles
ka kaastööd Jaan Vahtra asutatud
eestikeelsele ajakirjale ”Ronk”, kuhu
kaastöö kirjutati ja illustreeriti kä
sitsi.

Kunstiõpilased olid koondunud ka
rühmitusse ”Kitsik”, mis samuti oli
ellukutsutud Jaan Vahtra ja August
Janseni poolt. Petrogradis elava ja
õppiva eesti intelligentsiga oli kuns
tiõpilasel elav ja tihe kontakt peami
selt August Janseni korteris toimu
vatel õhtutel. Lydia Jans-Vademan
võttis osa ka kahest demonstratsioo
nist, mida Petrogradi eesti koloonia
toime pani eesti rahvuslike nõudmis
te toetamiseks I917.a. Puhkenud re
volutsiooni tõttu suleti ka Keiserlik
Kunsti Edendamise Seltsi Kool ja
Lydia Jans-Vademan siirdus tagasi
Tallinna, kus ta oli üheks Kujutava
te Kunstnike Keskühingu asutaja
liikmeks koos August Janseni, Peet
Areni, Jaan Koorti, Roman Nymani,
Kuno Veeberi ja teistega. Nimetatud
kunstiühing kujunes tartlaste kuns
tiühing ”Pallase” kõrval oluliselt
määravaks oma tegevusega, korral
dades suure arvu näitusi, organisee
rides kunstnikkonda ja kaasa aida
tes niihästi Kujutava Kunsti Sihtka
pitali kui ka Kunstihoone asutami

sel. Lydia Jans-Vademanil oli kon
takte, ka pagulasina Tallinna asunud
vene kunstnikega, kes seal olid asu
tanud kunstiühing ”Ars’i”, Oma elu
käigust sel perioodil on Lydia Jans-
Vademan' ise avaldanud mõned hu
vitavad leheküljed Manas nr 30 peal
kirja all ”Laikmaa juurest Roerichi
juurde”.

Tema vabnriigiaegsest tegevusest
on teada, et ta võttis osa oma teos
tega peaaegu kõikidest Kunstnike
Keskühingu näitustest. Tol ajal, töö
tades õlis ja akvarellis, maalis ta
rea maale rasedate naisfiguuridega
ka puude all vöi napilt markeeritud
maastiku taustal — see motiiv oli
kunstnikule nagu omaseks saamu)
tunnusmärgiks. Neid avaldati ka re
produktsioonidena kunstialbumeis ja
kunstiajakirjades.

Oina iseloomult oli selline loo
ming tagasihoidlik ja sissepoolepöö-
ratud ning oleks ebaõige väita, et
Lyda Jans-Vadcmanlst oleks kuju
nenud mingi populaarne vöi tähele
panu võitnud kunstnik. Ta tegi oma
tööd suhtelises vaikuses ootamata
sellele avalikkuse tunnustust. Saksa
maa laagripäevil võttis ta olude sun
nil käsile uue materjali ja produt
seeris hulga joonistusi, millistes ta
kujutas inimfiguure mingis poolval
guses liikumas puude vöi kaljude
vahel. Neiski jätkus tema vaikne ja
nagu sissepöördunud vaatlus ja tun
netusviis, olles seejuures kohusetruu,
võttes osa pea kõigist Saksamaal toi
munud kunstinäitustest. Inimesena
oli Lydia .Jans-Vademan lihtne, ilma
ambitsioonideta ja tagasihoidlik.

Shcitsi asudes muutis ta veelkord
oma materjali ja hakkas koos oma
abikaasa Johannes Jansiga produt
seerima linoollö jkeid, kus ta harras
tas lapidaarset löikcstiiil. Neid lõi
keid jätkus tal näituste korraldami
seks Rootsis, Kanadas ja Austraalias.
Ta on oma elu jooksul üldse esine
nud peale Eesti veel Venes, Saksa
maal/Taanis, Rootsis, Kanadas, Au
straalias ja Ameerika ühendriikides
Samades maades leidub ka mõnin
gaid kunstikogusid kuhu on tema
loomingut teataval määral kogune

nud. ■ „ IC. KOKS
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TUGLASE LOOMINGU VIKERKAAR
85-iida sünnipäeva ja sellele peatselt järgneva surma tõttu on Friedebert Tuglasest viimasel ajal palju kir

jutatud ii lillast š paguluses kui ka kodumaal, kus koguni Tuglase kunagised materdajad, piilu all pidajad ja
tema ieoslest ”õige” ja ”vale” väljasöelujad nüüd seisavad leinajate nimestikus. Surma-aasta 1971. tähendab
lia Tuglase kirjanikutegevuse 70 aasta juubelit, sest a. 1901 ilmus ”Lastelehes” jutuke ”Siil”, viieteistküm-
ne-aasiase autori esimene trükitud töö, aga ta oli kirjutamisega juba vähemalt kümneaastasest east peale
tegelenud, kõiki kirjandusvorme harrastanud ja iga aasta ”toodangu” ise köitnud. Siin ou kehtinud Goethe
siinda: ”Früh übt sich, der ein Meister werden will.”
Nii algab aastal 1901 looming, mis

üsna varsti näitab Tuglast kirjaniku
na, kellest enam ükski eesti kirjan
dusest huvitatu ei saa mööda vaada
ta. Tema 80-ndaks sünnipäevaks il
mus Tallinnas koguteos ”Tuglas sõ
nas ja pildis”, kus kirjutab kaks
kümmend viis mitmesuguses vanu
ses kirjanikku ja kultuuritegelast,
kaasa arvatud ka mõned eksiili siir
dunud nende varasemate artiklite
uustrükkide kaudu. Huvitav on see,
et iga generatsioon avastab Tuglase
jälle uuesti. Mitte nii, et võtab tea
tavaks tema olemasolu kirjanikuna,
vaid mõtleb ja väärtustab ta omakor
da läbi. Tuglaselt on õppinud mitu
sugupõlve noori kirjanikke ja nende
ütlemist mööda on nad teda aja ede
nedes veelgi suurema mõistmise ja
austusega kohanud. Mati Unt soovib
õppida vanema nagu Tuglas on
seda osanud: ”et noored meid nähes
üle tee ei põikaks...” See tähendab
õigupoolest seda, et Tuglas pole üld
se vananenud, ei ta ise ega ta loo
ming. Karl Ristikivi ütleb oma mä-
lestuskirjutuses (”Teataja”), et tema
le jääb Tuglas alati nooreks. Nii
see peaks tunduma teistelegi.

”Muutlik vikerkaar” on Tuglas
pealkirjaks pannud oma a. 1968 il
munud ”tõe ja kujutluse päevikule”,
mis sisaldab valimikku aastate 1903-
1966 toodangust. Pole teada, mida ta
selle nimetusega mõtles, aga oma
teostega on ta küll eesti kirjanduse
värve suuresti mitmekesistanud, nei
le sügavust ning sära andnud, kaare
kõrgemaks ning kaugemale ulatu
vaks kergitanud.

Meie kasinas humoristlikus kirjan
duses tõi jutustus "Hunt” 1903) Vil
de võrdlemisi jämekoomiliste nalja-
juttude kõrvale hoopis varjundirik
kama karakter- ja olukorrakoomika.
Pooleldi autobiograafilises romaanis
"Väike Illimar. Ühe lapsepõlve lu
gu” I,II (1937) annab Tuglas peen-
koomilta ja huumori alal parima,
mis meil sel alal pikemas vormis
üldse olemas on. Uue teemana toob
ta kirjandusse laste ja loomade hin
geelu kujutamise, luues rea meelde
jäävaid kujusid: varisevate toomin-
gaöite all oma esimest maailmamu-
ret tundev tütarlaps Leeni, filosoofi
line karjapoiss Vidrik (novell "Too
me helbed” kogus ”Kahekesi”, a.
19C8), väike .Juhan (romaan ”Felix
Ormusson”, 1315), väike Illimar; Saa
riku Polla oma unenäoga ("Hunt”),
taksikoer Popi ja ahv Huhuu (”Po
pi ja Huhuu” kogus ”Saatus”, 1917),
suli-kass Ants ("Väike Illimar”).

Tuglas ütleb, et pagulasena Ahve
namaa saarestikus veedetud suvedel
on ta avastanud looduse. See avas
tus pidi olema väga elamuslik, kõi
ki meeli, eriti nägemist köitev, sest
siitpeale on loodus peaaegu kõigis
Tuglase teostes oluliseks osaks. Ta
annal) oma looduskirjeldustele erili
se intensiivsuse, mingi valusa kire
ga kujutlust ja meeleolu erutava^ Ta
vaatleb looduse värve ja vorme val
guse ja õhu muutlikkuses nagu im
pressionistlikud maalijad. Juhan Lii-
vi ”Nõmme” "igav liiv, tühi väli,
pilvine taevas, heleroheline pedak,
kuldkollane kask” oli meile tuttav
ja omane maastikupilt. Tuglase "Fe
lix Ormussoni” ultramariinsed met
sad, punaöhetavad künkad ja violet
sed veed” teevad järsku tähelepane
likuks, näitavad senist tuntud pilti
uuena. Tõepoolest — on see kodumaa
ja mitte Vahemere kallas? Võrdlus
tega ja mitmesuguste assotsiatsiooni
dega tugevdab Tuglas oma loodus
pilte, et vahetult edasi anda neid
muljeid ja elamusi, mis ta ise loodu
sest saab. Esimesena meie kirjandu
ses ta ”loob” maastikke. Uhe novel
likogu pealkiri on "Õhtu taevas”.

Juba algusest peale hakkab fan
taasia avardama peaaegu kõike, mi
da Tuglas kujutab, tõustes novelli
kogudes ”Saatus”, ”Raskuse vaim”
(1920) ja ”Hingede rändamine” (1925)
hariastmeni, meil enneolematu fan
tastikani. Jutustuse ”Hingemaa”

(1906) teema oli ilmumisel ajakoha
ne, aga sellega oldi tuttav ka Gus
tav Suitsu” Elu Tule” kaudu, ja Ju
han Weitzenbergi ”Tõnis Laks ehk
eestlaste isamaa” oli peaaegu rahva
lauluks saanud. Uuena üllatab müs
tiliseks visiooniks kujundatud õhtu
ja öö kantniku tares. Siitpeale võib
ütelda, et Tuglas annab oma teoste
le kuhugi mõõtmatusse avaneva
tausta, mis mõjub meeleolule, teeb
nähtused ja sündmused suuremaks
ja tähendusrikkamaks kui need te
gelikult on, vastandab neile inimese
väiksuse ja abituse. Teos ei tarvitse
seejuures olla sümbolistlik. Toompea
vanglas loodud proosaluuletuses
”Meri” (1906) porjitseerib ta oma va~
bandusiha mere suurusele ja väge
vusele;. novellis ”Jumala saar” (1907)
suunduvad Esä ja Villemi jumala
ja öigluseotsingud kuhugi, kust ku
nagi vastust ei tule; Leeni (”Toome
helbed"), mängivad lapsed (novell
”Inimesesööjad”), väike Illimar sei
savad mõistatades täiskasvanute sa
lapärase maailma ees; koer Popi
("Popi ja Huhuu”) ja sõduri ema
(novell "Inimese vari”) on võimetud
saatuslike sündmuste vastu, millede
sisu ega tähendust nad ei tunne;
nooruk kes mõne aja hiiglaste saarel
elanud (novell ”Maailma lõpus”),
igatseb kogu eluaja sinna tagasi: "Oo
maailma valgus, vii mu igatsus me
rede taha, kaugemale kui uni!”

Tähelepandav on, et Tuglas ka
oma kõige fantastilisema sündmusti
kuga novellidele on andnud täpselt
realistliku põhja. Irreaalsest saarest
maailma lõpus (ja ka teiste teoste
sündmustikukohtadest) on ta joonis
tanud kaardid, kus iga jalgrada, met
satukk või küngas oli märgitud, sa
muti varjude langemise kohad ja
kellaajad. "Oli tähtis realismitunne
ka fantastikas, et seda võimalikult
veenvalt esitada, ” ütleb ta. Nõnda
oli see siis juba enne uusrealistlik-
ku "Väikest Illimari”.

Impressionismi ja sümbolismi juur
de kuulub teatav udusus, ebamäära
sus, hajuvus. Tuglase väljendusviis
aga on äärmiselt selge, konkreetne,
värvikas, lause terviklik, harmooni
lise rütmiga, kõige varasemais paa-
toslik-romantilistes visandites küll
ülestiliseeritud, aga aja jooksul liht
samaks muutunud. Proosaliikidest
on ta eelistanud kompositsiooniliselt
kõige raskemat — novellivormi. Stii
li asjus on huvitav teda ennast kuu
lata.

Uusromantilis-sümbolistlikust laa
dist realistliku käsitlusviisi juurde
pöördudes ütleb ta: ”Kuid ometi ei
tahtnud ega suutnud ma ka realis
mi nii mõista, nagu meil siis mõist
ma hakati: hingetu elu veel hinge
tuma kopeerimisena. .. _ Ebaindivi-
duaalsus ja igavus olid ta esimes
teks tunnusteks. ... Kirjandus tä
hendab siiski valivat ja tihendavat
kunsti ega mitte päevast päeva jät
kuvat käsitööd, mille saadustega raa
matuturg üle ujutatakse!” A. 1935
kirjutab ”Teoste sünnilugudes" sel
gitab ta oma vormitehnikat: ”Mind
on tihti peetud peamiselt stilistiks,
on rõhutatud erilist stiili kultiveeri
mist, stiili elu, keele muusikat jne.
Mulle enesele näib ses vaates peitu
vat pöhjalk eksitus. Välja arvatud
vahest mõned nooruskatsed, pole
mind kunagi esmajoones huvitanud
stiil nagu puhtvormiline nähtus ja
väärtus omaette, veel vähem oleksin
taotlenud mingit iseseisvat keele ilu
või muusikat. Just selle vastu, oma
parimaid novelle kirjutades pole ma
üldse stiilile mõelnud, vaid mind on
huvitanud sootuks teine küsimus.
Olen nimelt püüdnud pääseda aine
olemusele nii lähedale kui vähegi
võimalik. Olen tahtnud näha seda
äärmiselt selgelt ja sõnastada viim
se võimaliku ökonoomiaga. .. See
juures on mind küll huvitanud kom
positsiooni küsimus, nii suures kui
ka väikeses ulatuses — kuni üksiku
lauseni, mis väljendab ainult väikest
aine detaili tema loogilises seoses

tervikuga. Kuid just sellest selguse
püüdest on nähtavasti olenenud stii
li plastika, kompositsiooni loogikast
aga stiili rütmika. ... Ses suhtes on
minu ideaal olnud ühesugune nii
ilukirjanduslikes kui ka kriitilistes
teostes ning olen jälginud siin pea
aegu ühesugust meetodit”.

Igatahes on Tuglas eesti kirjandu
se proosastiili uuendaja.

Tuglas on korduvalt ütelnud, et ta
ei poolda kirjaniku tegevust üheain
sa kitsa zhanri raamides, sest see
toob kaasa kordumise ja ühetoonili
suse. Teda on huvitanud igas erilaa
dis end võimalikult põhjalikult väl
jendada. Tema toodang kirjanduse
teistes harudes ületab suuruselt ilu
kirjandusliku loomingu — kümme
köidet arvestuslikke artikleid ja es
seid, kolm suuremat kirjandusloolist
uurimust, reisikirjeldused, memuaar-
teosed. Ja igas harus on ta teera
jaja.

Esimesena eesti kriitikuist lähenes
ta teostele kunstimöödupuuga, im
pressionistlikult subjektiivsena esial
gu, siis järjest suurema objektiivsu
sega, ”Juhan Liiv. elu ja looming”
(1927) ja "Eesti Kirjameeste Selts”
(1932) on esimesed suuremad mono
graafiad meie kirjanduse ja kultuu
riloo uurimises, hoolsa materjaliko-
gumise ja süümeka läbitöötamise tu
lemused. ”Teekond Hispaania” (1918)
rajas hoopis tihedama, teatava maa
omapära ja kultuuri asjalikult, see
juures isiklikult läbituntult tutvusta
va reisikirjelduse. Järgnesid ”Tee
kond Pöhja-Aafrika” I,II ja humo
ristlik ”ühe Norra reisi kroonika”
(1939). .”Noorusmälestused” (1940),
”Esimene välisreis” (1945), ”Reisikir
jad” (1956), mõttepäevik ”Marginaa-
iia” (1966) näitavad üht Eesti oludes
haruldast vaimuinimest, laialdast hu
vide ja suurte teadmistega, arene
nud mötte-, tunde- ja kujutluseluga,
vaimuka formuleerimisoskusega, mil
lest ju ka ”Felix Ormussoni” aforis
mid ja paradoksid tunnistust anna
vad.

50-ndate aastate algusest 1957-nda
aastani oli Tuglas põlu all. Seda,mis
ta sellest kirjutab, tuleks ühe idioot
liku rezhiimi paljastamiseks aeg
ajalt ikka jälle esile tõsta. Ta kirju
tab: ”Mind visati Kirjanike Liidust
välja, tühistati rahvakirjaniku nime
tus ja võeti pension. Mind nimetati
avaliku.lt Solöpini käsilaseks, tüüpi
liseks kodanlikuks ajaloovöltsijaks ja
vihaseimaks rahvavaenlaseks, kelle
toodang kõlbavat ainult ajaloo prü
gikasti. Kõik mu teosed võeti käi
belt, minult ei ilmunud enam ühtki
raamatut ega saanud ma viie aasta
jooksul ajaleheski rida avaldada: ise
gi tõlketööd ei antud mulle. Ja see
kõik ilma vähimagi minupoolse ene
sekaitse võimaluseta. Mil määral sel
line ohtlik seisund loomingulist tööd
võimaldas, seda võib arvata. ., Nii
siis väga vastuoluline seisund: ühelt
poolt veel tahet ja võimet loomingu
liseks tegevuseks, teiselt poolt aga
ometi selleks vajalike eelduste puu-

Jaapan ehitab
Venele sadama

LONDON (EFL) — Jaapani suur
firmad nõustusid ehituma Venemaa
— le Kauge-Idas uue sadama, mil
lest pillavat saama Nõult. moodsam
sadamalinn. Asupaigana on välja
valitud Urangel, mis paikneb Vla
divostokist idapool ja milicl prae
gu on ainuet küla nimetus. IJran-
gel asub vastu Jaapani põhjapool
semat saart niinega Hokkaidn.
Kokkulepe, mis sõlmiti Tökios,

näeb ette jaapanlaste suurfirmade
poolt finantseerimist ja nende tehni
list abi ja vahendeid venelastele. Ko
gu ettevõte lähevat maksma üle 33
miljoni naela, mida venelased luba
vad tasuda toormaterjalidega Siberist.

dumine_ Ja seda vahel kõige argise-
maski mõttes.”

Kui Tuglasele kirjanduslikuks te
gevuseks jälle ”luba anti”, ei olnud
ta tervislik seisukord pingelisemaks
tööks enam kuigi kohane.

”Neli novelli” (1966) sisaldab pea
le varem ilmunute (”Arthur Valdes”,
”Androgüüni päev”) kaks uut, kir
jutatud aastail 1941 ja 1942: "Viimne
tervitus” ja ”Käsu Hansu noorus”
mis lisavad Tugalse loomingu viker
kaaresse ajasündmustest põhjustatud
tumeda triibu. ”Viimne tervitus” ju

tustab maailma tsivilisatsiooni ning
kultuuri hävitamisest barbarite poolt
ja ainsast säilinud inimesest. Käsu
Hansul, Põhjasõja ajal elanud Puhja
köstril, kes kirjutas nutulaulu hävi
tatud Tartust ja Venemaale veetud
linnaelanikest, laseb Tuglas ütelda:
”Ei too head aega sellele rahvale
ükski võõras, ei roots, saks ega mos-
kulane, vaid üksnes tema ise, nii
palju kui tema jõuab. Ära looda si
na kellegi teise, vaid üksnes iseene
se peale”.

HELMI ELLER

KOOLIJUHATAJAD
okupeeritud Eestis
Ajalehest ”Nõukogude Öpeiaja”

kgoutud andmeil töötavad Eestis
järgmised isikuil keskkoolide di
rektöre! na:
Karl Elken (Alatskivi keskkol),

Hillar Hanssoo (Kilingi-Nömme kk.),
Johannes Kork (Kehra kk.), Evald,
Laprik (Rapla kk.), Vello Nämm
(Jõgeva kk.), Kaljo Pilt (Vändra
kk.), Elmar Raudsepp (Lihula kk.),
Ilmar Reiman (Võru 1. kk.), ja T.
Valner (Võru 2. kk.).

Olavi Uuemaa (Püssi kk.), Robert
Meister (Nuia kk.), E. Kärner (Pör-
nu-Jaagupi kk,), Heino Mägi (Ote
pääs kk.), K. Savi (Meremäe kk.),
A. Mälberg (Elva kk.), Kalju Teras
(Pöltsamma kk.), Heino Einel- (Ab
ja kk.), Otto Terno (Kohila kk.),Vas
sili Raud (paide kk.), Leonhard Väi
de (Märjamaa kk.), Robert Adam-
son (Loksa kk.), Felix Kraani (Mis
so kk.), Endel Kukner (Keila kk,),
O, Amet (Kadrina kk.), Ervin Kukk
(Rakvere 1. kk.) ja Sergei Gontsha-
rov (Rakvere 2. kk.).

Jefim Ojaots (Värska kk.), Niko
lai Paisnik (Kapeni kk.), Eduard
Trull (Suure-Jaani kk.), Endel Noor
(Leisi kk,), Heino Savi (Varstu kk.),
Elmar Roosna (Pärnu 1. kk.). Armas
Kuldkepp (Pärnu 2. kk.), Ivan Ju
din (Pärnu 3. kk.), A. Kuhi (Pär

nu 4. kk.) ja V. Valkonen (Pärnu
6. kk.).

Viliem Treimann (Haapsalu l.kk.),
Kalju Luts (Järvakandi kk.), Ülo
Kõpp (Ahja kk.), August Lihten
(Tõrva kk.), Vlave Rannula (Koht-
la-Järve 5. kk. Jõhvi linnaosas) .Val
ter Malm (Valga 1. kk.), A. Kirsi
puu (Puhja kk.), O. Uuemaa (Püs
si kk.), E Kingsepp (Juuru kk.),
Heino Tiidus (Orissaare kk.RJ.Naa-
rits (Vastseliin kk.), T. Lbginova
(Sillmaäe kk.), A. Kessel (Kärdla
kk.), Karl Veri (Antsla kk.), Paul
Lehestik (Põlva kk.), Kaljo Aigro
(Nõo kk.), V. Pilt (Mõisaküla kk.),
K. Jöulu (Puurmani kk.) ja Jaan

Saar (Aseri kk,). ;
Harry Salmisto (Tapa 1: kk.), Nii

na Tšesisel (Tapa 2. kk.), E. Blom
berg (Viljandi 2. kk.), Olav Raie

(Kiviõli 1 kk.), Joahnnes Russak
(Mustvee 2. kk.), Endel Varm (Maar
du kk.), M. Prussova (Narva 6. kk.),
Z. Hantshanovskaja (Narva 7. kk.),
V Vissor (Mustla kk.), V. Malovits-
hko (Klooga kk.), Aksel Annuk
(Järva-Jaani kk,), Arved Ansper
(Lähte kk.), Saima Vainoia (Kose'
kk.), Endel Kiili (Väike-Maarja kk,),
E. Mölder (Iisaku kk.), Endel Tingas
(Turba kk.), Lev Barsob (Paldiski
kk.), L. Rips (Tsirgulinna kk.), Ants
Korjus (Tamsalu kk.) ja Peeter Sõr
mus (Häädemeeste kk.).

Allan Liim (Tartu 1. kk.), A. Juh
kam (Tartu 2. kk.). Arnold Kuus

(Tartu 7. kk.) ja Harri Tammpere
(Tartu 8.kk.),

Tallinnas töötavad keskkoolide di-
rektoreina Paul Masing (10. kesk
kool), Nikolai Shestakov (25. kk.),
Olga Silina (31. kk.). Jevgenia She-
vstshenko (15 kk.), G, Zotov (6. kk.),
ARtur Tiki (21. kk.). E. Ploom (50.
kk,), Einar Vapper (22. kk.). Heljo
Haasmaa (IC. kk.), A. Mäes (7.k..),
E. Kolju (42. kk,), M, Tsögankov
(2. kk.), S. Terask (36. kk. Pirital),
Elsa Varte (4. kk.), H. Viikholm (1.
kk.), Harri Kelder (24. kk.), Ellen
Kuum (44, kk.), A. Kuldkepp (47.
kk.), Ü. Purde (20. kk.), Mihhail
Matshkovski (23. kk.), Urve Busch-
mann (46. kk.), B. Rebane (29.kk.),
L. Kopli (45. kk.), Solomon Itsekson
(30. klt.), T. Võit (37. kk.), A. Ma
sing (39 k..), I. Kon (51. kk.) ja
Leida Kokk (Tallinna Pedagoogiline
Kool);

Hraidusosakondade koolide inspek-
toreina töötavad Alma Kull (Jõge
va rajoon), Virke Rea (Harju ra
joon), Milli-Irene Pedajas (Viljandi
rajoon), Liidia Piirsalu (Rakvere ra
joon), Ester-Mai Seppel (TMMnna
linn), Marja Ahun (tallinna linn),
Ljubov Breganova (Tallinna" linn),
Ain Nurk (Tartu linn), Elmar Kal
mus (Viljandi rajoon), Harald Tann
Valga rajoon), - Janina Toost (Koht-
la-Järve linn), Zo.in Pnd■ honko
(Tartu linn), Veljo Eensoo (paide
rajoon), Uno Pastarus (Valga ra
joon) ja Elhard Toom (Põlva ra
joon).
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:sm\ RIVANOOLI reste:

LINNUPOEG
Alati e\ ole need mitte suured

osjad, mis elamist segamini aja
vad ja vahest päriselt pea-peale
pööravad. Pisikesed sündmused
ja vaikeset! olevused teevad se
da ka.

Et iinnupoeg võib kogu elami
se sassi ajada, seda muidugi kee
gi ei usu. Aga vahest juhtub se
dagi.

Margus tuli iibel lõunavaheajal
õhinaga koju, Iinnupoeg peos.
Oli leidnud selle lausa tänavalt
trammitee äärest. Rahvast robi
nal ümber ja keegi ei tea, mida
nüüd edasi teha. Margas võttis
ta siis pihku ja toi koju. Oli
udusuline ja paiguti päris ihu-
paljas, suu nii suurelt lahti, et
neelaks viu poo! maailma korra
gi aaila.

Mis talle süüa anda? Helistas
siis Margus 'Loomakaitse Seltsi
ja küsis nõu- Eks sealt jälle öel
dud kohe, et vii parem samasse
tagasi, kust leidsid

"Aru peas, trammitee äärde ja
inimeste jalgu!” pahandas 3far-
gus ja sellest saime me muidugi
kõik aru, et ser oli üks lausa
rumal jutt.

Söögiosas läksid arvamused ko
he lahku,

"Mune”, arvas Margus. "Piimas
leotatud saia*’, teadis Aadam ja
mina arvasin, et "Olgu seem
neid!"

Nii me teda siis igaüks omal-
viisil söötsime. Margus keelis
mune, Mõni ful: läga kõva, tei
ne liiga vedel, sai neid sedasi
mitu tosinat ära keedetud. Sõi
me neid ülejäänuid siis terve
perega nagu lihavõtte ajal ja sai
veel tuüavatelegi jagatud.

Mina jälle krigistasin sihvka
sid või päevaHlleseemneid, et ol
gu linnukesel pehme tuum su
hu torgata ja Aadam toppis tal
le pintsetiga piimasleotatud saia
kurku.

Ja vaata imet, lind sõi ja ko
sus! Nõudis kange kilaga toit
mist ööselgi. -Margust oli kuulda
õiendamas Õhtupoole ööd ja Aa
dam — tema on \arano tõusja
söötis siis enne koitu. Päeva! oli
linnuke minu vahata, nii et ei
olnud mul aega väljagi minni
ega sõbrannadega telefonis jah
vatada.

Nojah, ja siis ühel päeval lin
nuke enam ei söönud. Vajus kül
jeli ja ahmis niisama tühja õh
ku.

"Viga on toidus! Tahab usse ja
tugevamat toitu." teadis Aadam.

Väljas ladistas vihina ja see ei
olnud mingi kunst tal aiast mõ
ned löörifcud kätte saada. Linnu
ke kugistas ja sõi ja — enmi
imet — järgmise! päeval oli ja
lul ja nõudis lüorikadieeti.

Algasid meil siis kibedad vih-
maussi-päevsd. Kes aga kuskilt
sai, see löörika või mõne muu
ussikese kinni püüdis ja koju tõi.
Aga nagu kiuste, olid vihmaus
sid aiast kadunud, kaeva või
nõnda sügavalt, et labidaga tei
sele poole maakera läbi torkad.
Vähese eduga sai selles asjas iut-
tavaidki telefoniteel tülitatud.
Kuiv, kus see vihmauss sellega.
Lind aga kasvatas tiivasufgi ja
nõudis süüa.

Ühel nädalalõpul olime siis
Arukeste juurde kokteelpaartile
kutsutud ja Margus jäi llimupoe-
ga valvama.

Head viinad ja lõbus tuju .ole
mine missugune. Aga siis juhtus
midagi kohutavat. Aadam tikkus
aevastama, rähmas taskurätiku
järele ja nagu ta selle kärmesti
lehvitades nina ligi oli saanud,
pudenes sealt kaks suurt ja ras
vast vihmaussi välja. Hooga otse
maid rasolje-kaussi. No see lõi
mu kiili kahvatuks. Ega seda
paugupealt keegi ei märganudki.
Aga sits jäi itlargariita Mädari-
ku pilk äkki kui hüpnotiseeri
tult rasolje-kausN pidama ja ko
hutava kiljatusega langes ta mi-
nestunuU kõrvalseisva noormehe
käte vahele.

Tekkis üldine segadus.
"laseme nüüd jalga ja kähku!’

sosistas Aadam. Ja me põgene
sime.

Kui juba koduteel olime, ohka
sin mina. "Ega meid nüüd enam
Arukeste juurde ei kutsuta".

"Tühja sellest, aga kurjavaimu
kahju on neist kahest löörikaftt.
Nägid Ke, paksud ja rasvased.
Leidsin juhuslikult parkimisplat
si äärest ja peitsin taskurätiku
vahele. Selliseid ei saa mitte iga
päev"

Linnuke aga kasvas ja hakkas
lennuharjutusi tegema. Diivanilt
kardinapuule, toolitoelt Aadama
õlale, sealt Marguse juustesse —
valge tirts jäi margiks järele iga
le poole. Ega sest midagi. Linnu
oli ju meie pere liige, iga edu
samm tegi rõõmu ja varsti peaks
ta valmis olema lennuks suurde
ja kurja maailma.

”Lennuharjutusi tuleb nüüd ju
ba teha väljas", arvas Margus ja
see oleks äärepealt traagiliselt
lõppenud.

Kui Linnu mõne tiiru järele
jällegi trepberval siutsüs, oli
naabrite kaval kass kohale jõud
nud. Hüppe pealt sai Margus tal
sabast kinni ja sellest tuli üks
kole kisa ja maadlemine. Kassi
kraamimise peale lõi naabrimaa-
dam oma akna lahti ja poisi ki
sa peale vastupoolt jälle mina.
Tuli meil sellest siis hirmus ütle -
mine. Naahrimaadara räuskas,et
meie poiss tahtnud ta kiisukesel
saha oksast ära tõmmata ja mina
andsin vastu, ei nende' kuri kass
kargas minu pojakesele kallale
ja et vaadaku ise, kuidas laps
pulm nägu- ja käsipidi puruks on
kriibitud. Naabrimaadam jälle
leidis, ei "laps”, kes on üle kuue
jala pikk ei tarvitse mitte pisi
kese kassikese kallale karata ja
nõnda edasi.

Nüüd me siis enam naabrinai
sega ei raagi ja vastamisi kohvil
ka ei käi.

Nädalapäevad hiljem söötsime
oma Linnule teemoonaks viima
sed vihmaussikesed ning katsu
sime mõistatada, mis lind ta Õi
eti on.

"Part ta ei ok, luik ka ei ole*%
arvas Aadam. ”Vares ega tuvi
Ita mitte”, teadis Margus.

"Ehk on ööbik” katsetasin lõ
puks mina ja kõik jäid sellega
rahule.

Ja siis oli linnuke läinud, |
Meie ei räägi oma linnupojas!. J

Aga kui Aadam unustab eiuv- J
pihi vahtima või kui inina pii- j
Imi puude latvu ja .Margus kat- 8
dub näha. mis on naabri kassil I
suus, siis... Siis me teame, mil- Jlest keegi mõtleb 1

Kas midagi on muutunud viii*., I

”Kus. asub
Saksamaa?”
BONN (.VES) — Saksamaa TV-S

«•sUafi hiljuti reporiaazhifilm, mil
les reporterid küütlesid ameeriklasi
I .ätüie-Saksamaa osas. Sakslased
OÜd pärast TV saadet hämmastu
nud, kuivõrd vähesed olid amw-
riklasle teadmised. Küsitletuist o!i
suur osa ülikoolide lõpetanuid ja
uHÖpi'asi.
Paljud küsitletuist ei teadnud näi

teks. kus Saksamaa asub, kas see
nuia on Euroopas voi kusagil Kang
id us. kuigi maad nimepidi teati. Am
mugi ei teatud kuigipalju kahe Sak
samaa olemasolust ja mis vahe neil
lume. on. Mõned arvaid, et ühes
Sak*' uma osas cm valitsejaiks ikka
veo natsid, kuna teist juhivad s ot
sin U'f.'d. Et ei teatud lühemalt mõ
lema* maal maksvat korda ja vslit-
senm>'usieemi. siis veel vähem teati
Urm rrmmndushkust olukorrast.

Erm selgitav kommentaator mär
kis. vähesed ameerika noored cm
L?vr. s poliitikaga ja loevad ajalehti,
m - m wad maa! poliitilise tähtsuse,
jn 'n enamuse teadmised lõpevad
juoo , Vietnam iga ja ameerika südini

-sealviibimisega, ..
Samal ajal pidid aga kommentaa

torid filmi demonstreerimisel röhu-
-tanm.,et ka saksa noored ei ole USA
olukordadest kuigi võrd inf ormeeri -
tudu Koomilisena tundus seejuures
märkus, ei idatsooni -saksa noored

Inglaste
soovunelm
I ONDO N— Inglismaa on teata

vasti otsustanud oma viied välja
tõmmata Pärsia lahe piirkonnast,
lootes seejuures, et tühemik täide
takse üheksa ülirikka slieigiriigi
liitumise teel ühiseks föderatsioo
niks.
Organiseerimiseks kohate saadetud

inglise missioon pöördus aga hiljuti
tühjade kätega tagasi, kuna tõelisest
koostööst ei tule midagi välja ja kaks
sheigiriiki — 2UÖ0GG elanikuga Bah
rein ja 100 000 elanikuga Qatar ka
itsevad taotleda sissepääsu tihen
datud Rahvaste Organisatsiooni.

TIIGRI
VÄHK
rmi.AUEErttlA — 1’hitadHphia

loomaaias miri hiljuti üks Siberi
tiiger kopsuvähki. I.oumnurstid pva-
m«1 võimalikuks, <•{ haiguse- pöh-
ju.stnjak.* nii ölui n-nsiuiiiiiTe kuna
lÜiihmri; hiu tiiiõ tu dinna fui ülik
Uiga nliüikuli kiilia.skdud suitsust
ja arastusgaashlost.'

näivad olevat paremini informeeri
tud selles mörte», et nad teavad, ku
nas Ühendriikides on -toimunud de-
iHQnstrafsiüonid,

KÜLALINE
Austraaliast
Austraaliast saabus Södertäljes»©

oma venda E. Madissoni külastama
Wollongcmgi eesti seltsi esimees A.
Mandri, kes viimati Rootsit külas
tas ü. 1ÖS3*

Patriarh*
vahetus
Venemaal
Vene õigeusu kirik valis hiljuti

omale uue puirtarhi aprillis J9*tt
surnud ATeksiuse asemele, kes sai
\y.) mi-*Jus'*ks. Uueks patriarhiks sai
patriarinnuü vahepealne haldur,
metropoliit Pimrn, luis nis pärast
1918 a. rrvolmviomw neljas patriarh.
Valimistest Moskvas võtsid osa ka .

eesti õigeusu kiriku esindajad, kuna
see kirik on okupatsiooni tõttu lii
detud Moskva patriarhaadiga. Varem J
oli see iseseisev kirik Konstantinoo- j
põli patriarhaadi all* Nüüd on ta vaid
Venemaa kiriku uks osi.

Enne kõneldi metropoliit Nikodn.nl
kandidatuurist, kes- on Moskva pat
riarhaadi "välisminister’ ia heas va
hekorras Kremliga. Viimase kandi
datuuri aga ei kerkinud ja Pimen-oU
ainus kandidaat 15-lükmeliseie Pü
hale sinodile, kes hääletas*V * '■

Gotlandi Toftagärdenis toimunud noorte juhtide 'kursusest
osa võtnud götehorglased jõudsid tagasi koju, 'pildistatuna
pea jaamas. Vasakult Aili Kopler, Linda Peet, Mare Köster,
Rein Kar-ro ja Jaan Rnsenberg. (Foto Kopler).

m Vue maailmarekordi õllejoomises
püstitas hiljuti Cornwallis, Inglis
maal waleslane Norman Michenson,

Peruu admi
ral eesti
sõjalaevadest
NEW YORK (VES) — Mõni aeg

tagasi peatus New Yorgis Peruu
kontradmirsl Oustayo Matliey Flo
ridas kes praegu erus ja töötab
vastutaval kohal ühes Peum laeva
liinis. Admiral Floridas on mees,
kellel juba noore ohvitserina Irr-
lüstuskohuste tõttu tekkis kontakt
eestlaste ja Eestiga ning Kes seila
kontakti New Yorgis uuendas.pea
tudes oma eestlasist tuttavate juu
res, Ta külastas siin viibides ka
Eesti Maja.
Kontradmiral G-. M. Morilias oli

nimelt noore ohvitserina komandee
ritud Peruu mereväelaste meeskon
da, kes Eestist Peruuse viisid sinna
müüdud kaks Eesti sõjalaeva "Lem
bitu" ja "Vambola". Ta teenis reisil

navigstsiooniohviterina ja sideüle-
inana "Lennukil", nulle peruulased
ristisid "Villarlks". "Vambola" uu
eks nimeks sai "Giuse'\

See kork oh kaua tagasi, 1933. a,
aaglsfl. meenutab cdnnral Morillas,
kõneledes oma lühikesest Eesti kü-
^'fr.misest, UohUunlzest Eesti meve-
väeiastega, kelledest ta nüüd kuulis
kurbi teateid, langemisest ohvriks
Vene tiiraimliku-le kommunismile.
Tal on kaasas ka fotosid neist aega
dest. Ühel neist on Tallinnas viibinud
Peruu mereväe divisjoni ülem mere
väe kapten Tomas Pizarro koos ühe
Eesti kõrgema mereväelasega. Ta
kõneleb ka neist kolmest noorest
poisist, kes merel avastati laeval ja
kes tahtsid reisida laia maailma.Lae-
vai nimetatud neid "tulitikud”. Ka
neist on järc-l fotod.

Admiral on veel üsna noorusliku
välimusega ja ta eluaastad pole nii
sugused, et — nagu ta ise märgib
— tunda vajadust päriselt erru ja
vanusepuhkuseie jäämiseks. Oma
aegsed "Lennuk" ja "Vambola" on
aga Peruud teenides määratud erru
ega sõida enam selle maa sõjalae
vastikus.

kes kummutas ühe tunni jooksul 62
suurt kannutäit õlut. Tema väljakut
sujateks oli grupp iiri ehitustöölist.
$ Tserleni naispemuiilister Bandara-

naike pani 8. juulist kehtima korral
duse, mille kohaselt pühapäev jääb
Tseilonis puhkepäevaks ja laupäeviti
töötatakse vaid pool päeva. Varem
maksis seadus, et puhkepäevadele*
olid buclhistiikud pühad iunaarse ka
lendri kohaselt selleks, et võimalda
da budhistlikul rahvastiku enamusel
templites jumalateenistustest osa võt
ta. Uus süsteem kehtestati selleks, et
saavutada kooskõla teiste riikidega
rahvusvahelises kaubanduses.
9 Düsseldorfi vanglas suri südame

rabanduse tagajärjel 63-aastasena ku
nagine Treblinka surmalaagri ülem
Hitleri poolt okupeeritud Poolas
Franz Paul Sta-ngl. Saksa kohus lei
dis ta möödunud aastal süüdi ole
vat 400 ÖOÖ juudi tapmises ja mõistis
ta eluks ajaks vanglasse. Stangl lan
ges 1947. a. ameeriklaste kätte, kuid
aasta hiljem õnnestus tal põgeneda
ja ta pääses koos perekonnaga Brasii
liasse, kus töötas Sao Paulos ühes
sakslastele kuuluvas Volkswageni te
hases. Kuulus natside jälitaja Si
mon Wiesenthal sai aga tema asu
koha teada ja 1987. a. andsid Bra
siilia võimud ta välja.
O 19.00 elanikuga Lichtenstein on

ainsaks riigiks Euroopas, kus naistel
puudub ikka veel hääleõigus. Hiljuti
oli see küsimus arutusel riiklikus
vab misnöu kogus, kus napi häälte
enamusega otsustati naistele valimis
õigust mitte anda. Otsustajad olid
loomulikult kõik mehed.
@ RanaTiha söömine on hakanud

USA-s viimasel ajal iga aastaga vä
henema ja keskmine tarvitus on
nüüd 38 naela isiku kohta aastas.
Selle osaliseks leevendamiseks on ot
sustatud hakata nüüd serveerima se
nisest tihedamalt kanapraadi sõja
väele. 1972. a. saab iga ameerika sõ
dur lõunasöögiks kanaliha vähemalt
62-i korral, mis teeb välja umbes 43
naela.
■ Haiti põhiseaduses tehti muuda

tus, mille kohaselt iga kodanik võib
nüüd ilma vanemate nõusolekuta
abielluda juba 18 aasta vanuses. Va
rasemaks alammääraks oli 25 aastat

• Ametireisile Mehhikosse lendas
New Yorgist tehnoloog Enn Frey,
kes uurib teatud pöllusaaduste ka
sutamisvõimalusi toitainete konser
veerimisel.

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTCIRO
number on 1567 70-0

(kesti Päevaleht Förlags !IL
Box 667J0L 29 Stockholm)

Lm;tipretuil tellijaid palutaks#
m:tlc tai.uNuia rnnm varasemal
liskil.dur.a -Kuti reni li>lüini.spi>st-
ffirot i-ga -.»mi Msarmaksukaarte
scütdc p<>.t£irolc. ituna Eesti Päe

valeht on kogu telJimisasjaaja-
mlse iile võtnud. Tellijatele tule
vad endiselt sissemaks »kaardid,
nüüd nsa juha uuele postgirote.
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Pilvelõhkuja
varjab Eesti
Maja Torontos

TOKÖJVTO (JBFJL) ~ Toronto Ket
ti Maja kürvata kerkib uus 2T kor
ruseline korteriiaaja, ir.is loomuli
kult varjab rahvuslikku

kadu. Firma, kes. ehitab elamuid,
oli omal ajal lipsti Maja ostmisel
üks pakkujaid, kuid «'esilased pak
kusid tol korral mi dollarit üle ja
wrid bonne omale..

Tol hetkel ei olnud veel selge, kas
piirkonda lubatakse ehitada korteri-
maju. Kui siis luba tuli, tahtis fir
ma osta Eesti Maja ja selle krunti:
ara, pakkudes kaheksakordset hinda.
Eestlased keeldusid, kuid naaber-,
krundi omanik müüs ja tulemuseks
on nüüd Eesti Majale ebameeldiv
”kõrge” naaber.

£einateateid

t.
Armas ema

jmi.fi Tilk
n-na Erm

* 28.2. 1876 Toris
f 7.7. 397! Toris. Levil

Mälestavad leinas

I.APUCD PEREKONDADEGA

Pika ja piinarikka haiguse läbi
lahkus minu kallis ema, õde,

onunaine ja sugulane

Triin Hull
* 16,8. 1903 Torgu s
t 21.7. 1971 Ulricehamnis

Vaikses leinas mälestavad

POEG AAVO
VEND perelt. Eestis

JUULI ja TOIIN
MARIA KOPPEL perek.

JUHAN JÕGI alult,
jõi: KOFFEL perek.
HANS SUUR abik.

Suur himu on mul minna
Siit ilmast rõõmuga.
Su juurde. Kristus, sinna
Su riiki pärima.

Matusetalitus Visti kirikus
Ulricehamnis 28/7 kl. 13.

Minu unustamata annast
abikaasat

August
HimmisPet

mälestavad valusas leinas tema
2. surma aastapäeval .28. juulil

'ABIKAASA
LAPSED perekondadega

ii r:rn.T.\" amei;kiki.asi:i>
New Yorgi Vaba Eesti Sõna järele

on ameeriklased hakanud uurima,
miks üha rohkem maal levineb noo
ruse hulgas narkootiks, hipi-kultuur,
perekondade lagunemine, ühiskond
liku elu algnöuete ignoreerimine jne.
Leht kirjutab:

”Ühe olulise põhjusena tuuakse et
te, et ameerika noortel ei teki alla
juuri, mis seoks neid traditsioonide
ja koduga; nad ei liitu huvigruppi
dega väärtuslikeks harrastusteks;
enamusel noortel on peavarjuks kor
ter. mitte kodu; organisatsiooni
mittekuuluv inimene on nagu vee
rev kivi, millel ei ole peatust kui
tee ühel või teisel põhjusel kaldub
allamäge.

Juurteta inimene on ise nõrgem
ja temast ei ole usaldusväärset tugi-
posti ka ühiskonnale, arvavad amee
rika uurijad. Tegeliku elu näited
tõendavad, et kergemini kui vana-
oljjad kaotavad juured need isikud,
kes uustulnukatena, olgu siis esime
se või teise generatsiooni immigran
tidena kaotavad sideme oma rahvu
se, kiriku ning kultuuriga.

Kuna võõramaise päritoluga amee
riklasi loetletakse 35 miljoni ümber
(kes ise tulnud välismaalt või kel
lel vähemalt üks vanematest on
vöörsüsündinu), siis otsitakse Kong
ressis teid. kuidas neid etnilisi mil
joneid õhutada säilitama ja arenda
ma nende rahvuslikku omapära ning
kultuuri. See tähendab, et nad juur
duksid oma rahvusgrupis ja ei suu
rendaks päris-ameeriklaste eneste
hingeeluliste vagabundide paljuxnil-
jonilist armeed.

Juurteta inimese probleemist ei ole
päriselt mööda pääsenud ka siinne
eestlaskond, sest mitmesugustel asja
oludel muutub ka eesti noori veere
vateks kivideks, kelle ühiskondlikku
peatuspaika need noored isegi ei tea.

Ometi on- meil eeldusi oma juurte,
kasvatamiseks ja säilitamiseks. Neid
eeldusi on märganud ja märkinud
ka amecrikalsecl. Ivui juunikuus
Kongressis olid kõne all Balti prob
leemid, ütles Chicago rahvasaadik
Edward J. Derwinski: "Ma juhin
Esindajatekoja liikmete tähelepanu
faktile, et Eestist-. Lätist ja Leedust
pärit isikud on vabas maailmas loo
nud ning säilitavad oma ühiskond
likke, kultuurilisi ning kiriklikke or
ganisatsioone.”

Lühiteated
Ameerikast

^ Esimtajatakitdu võttis vastu uue
liCAohisoftriuw, mida president Ui-
ehani Nivon nimetas ”tähtsamaks
sotsiaalala soaringeks % iimftso 33 a.
jooksul". 1 -liikmeline sissetulekuta
perekond hakkab riigilt saanut toe
tust 2 ItKI dollarit Riistas. Täiskas
vanud toetusesnujad peavad pak
kumisel vastu võtma töökoha.
© Valitsus nõustus võtma riigi
kanda oksi kulusid, mis New Yor
gi linnavalitsus tegi möödunud
oktoobrikuus I’N i 25 :t, juubeli
puhul New Yorki sõitnud valis»! ui
riigijuhtide julgeoleku kaitseks.
Kongressilt küsitakse selleks eri-
suimtiann 1,3 milj. dollarit.
$ Ameerika ajakirjanduse teatel
jafkab keslchiuroügoitluur C IA lt:u-
rerneeskonrlade saatmist süga\a!e
kommunistliku Hiina sisemaale ,
koguva poliitilist ja sõjalist üdor-
mntaiooni.
© Riiklik sidevahendite komisjon
sai valmis aninnttaga selle iile, kui
palju poliitilised parteid kulutasid
1870. a. valimistel raadio ja tele-
l visiooni reklaamile. Demokraa
did kulutasid 28 milj., republika-
siiri 21,7 milj dollarit.
© President Richard Nixon andis
tööministrile. James Hmlgsmiita kä
su, valvata selle .järele, et asutis
tes ning ettevõtetes töiiie vüfnnsei
esmajärjekorras võetakse teenistus
se Vietnami sõja veteranid.

« Philadelphias, USA-s, tähistas
SS-vritat sünnipäeva Jakid» Tuvike
ne, end. algkooli juhataja.

UKRAINLASED PALJASTASID
INGLISMAAL UKRAINLASENA
ESINEVAT VENE ARMEETRUPPI

COVENTRY (ME) — Punaarmee Kiievi ansambel külastas maikuus Inglismaa suuremaid linnu — m,
Birmingham. fiourucmouUi jne., pakkudes inglaste "vene kultiiiirihioiiiifigiil" - koorilaulu, balalaikas ja
kasatshoki-tantsu. Kui »arematel aegadel sellised üritused täitsid tulvil kontsertsaale, siis nüüd, peale ;ii-
huslovakkia sündmusi, on venelaste reputatsioon inglaste silmis järjest kahanemas. Punaarmee ”võimsad ; ;n-
sid” pidid seekord laulma pooltühjadele saalidele. Üsaks sellele häirisid Kiievi puimarmeelasi vool piket;-,-
peamiselt eksiilukraiiiJused ja juudisoost üliõpilased, kes neid tervitasid, samuti kontsertpublikut, teatrhari de
ees plakatitega: "Kommunism mi punane, faslüsm”. ”Vabadus Ida-Euoropa rahvastele”, Peatage Moskva U •-
ror", "Vabastage. Valentin Moroz”! jne. — samas levitati rohkearvuliselt kommunisnüvastaseid lendlehti, koos
tatud Ukraina Kksiilgrupi ja Briii-Euroopa Vabadusliiga poolt. Samuti loid üritustele aktiivselt kaasa Londo
ni* grupp konservatiivseid üliõpilasi, tuntud Democratie. Allianrei organisatsioonina.
Kes on Valentin Moroz? Ta on en

dine ukraina ajalooõpetaja, praegu
35-aastane. Ta sündis 15. aprillil 1936.
a. Kholonivis, Volöönia oblastis. Uk
rainas, talupoja.perekonnas. i958.a. ta
lõpetas Lvovi ülikooli ajaloo-teadus-
konna. Hiljem oli ta ajalooõpetajaks
ja pidas loenguid Lutski ja Ivano-
Prankivski kooliõpetajate seminaris.

1965.a. 1. septembril V. Moroz arre
teeriti Ivano-Frankivskis. Teda süü
distati ”nõukogudevastases propagan
das ja agitatsioonis sihiga — eralda
da Ukraina Nõukogude Liidust”.
Süüdistusakt formuleeriti Ukraina
NSV kriminaalkoodeksi art. 62. pa-

j ragraaf 1-se alusel. Samuti süüdista
ti Moroz’it, et ta ise luges ja andis
teistele lugemiseks välismaal trüki
tud publikatsioone. Nendes publikat
sioonides kritiseeriti Ukraina venes
tamist ja nõuti täisölgusi Ukraina
kultuurile ja tema rahvale omal
maal,

■ 1S66. a jaanuaris lavastati Lutskis
kommunistide poolt kohtuprotsess
Morozi vastu. Moroz kaitses kohtu
ess oma vaateid. Ta mõisteti 5-ks
aastaks sunnitööle orjatöölaagrisse
Mordvas. Oma vangistuse kestel ta
protesteeris korduvalt kohtuotsuse,
samuti ebaseaduslike käitumisviiside
vastu kohtlemisel vangidega laagri-
valitsuse poolt. Tulemus -— Morozo-
vile määrati üksikvangistus.

Vangistuseperiood ii Moroz formu-

Stipendium
Å. Võõbusele
UHU AGO (VES) — Elukiudtus-

tusselG "Aid Association for Lut
herans" (AAL), hästituntud kind
lustusselts kn eestlaste keskel, an
nal) igal aastal oma puhastulust
suuri summasid st rpcndiuiuideks
usuteadust õppivate üliõpilaste kor
va! Ka teaduslikul alal eriasi! oota
jaile. doktorikraadi omavaile tead
lasita.
Need väljaantavad stipendiumid

kannavad tuntud ameerika kirikute
gelaste nimesid ja on loodud nende
mälestuse jäädvustamiseks.

Tänavu anti taolisi stipendiume väl
ja viiele teadlasele, kellcse seas oli
ka prf. dr. theol Arthur Vööbus. Te
male määrati Franklin Clark Fry ni
meline stipendiumi. Stipendiumi mää
ramisel märgiti, et dT. A. Vööbus,
kes toetab Uue Testamendi professo
rina ”Lutheran School of Theology
at Chicago”, on ülemaailmselt tun
tud Õpetlane. Ta tegeleb senitundma
tute piibliliste käsikirjade avastami
sega kirikuis, kloostrites ja kodudes
Lähis-Idas. Tema uurimustöö tõttu
on rida hindamata väärtusega käsi
kirju saadud avaldada.

(ittTésum
© Stockholmi külastus Torotnn* elu
nev dr. Endel Anija, kes omal
ajal oli aktiivseid tegelasi Inglis
maal I/mdonis. Ta peatus ka Lon
donis kus teda kohalikud organi
satsioonid koosviibimisel Iiesti Ma
jas tervitasid...

© Salzburgi muusiUnknrMLStata köi
tis Toronto ülikooli niuusikaüli-
öpHane Katrin Kuushne, kes tagi
vahepeatuse I^ontUmLs. Kolmenü-
datasfvl kursustel viibib ka pia
nist Stella Kerson Torontost.

leeris lõplikult oma vaated, millised
leiavad kajastust tema väljapaistvas
töös "Reportage from Bena Game
Reserve” (15. aprillil 1967) See käsi
kiri on. vanglast väljasmugeldatud.
kopeeritud Ukrainas ja publitseeritud
Läänemaailmas.

3.967, a. sügisel M. toodi Vladimiri
vanglast (asub Moskva läheduses)
Kiievi vanglasse, kus tema vastu la
vastati uus kohtuprotsess. Teda süü
distati ”reportaazhi” kirjutamises ja
levitamises. Kuna kommunistid ei
saanud kindlaks teha, et Moroz oli
kirjutanud ”Beria loomaaia” teksti,

siis süüdistus tema vastu lõpetati
3968. a. algul ja ia vabastati 1969. a.
1-sel septembril.

V. Moroz läks tagasi oma naise ja
9-aastase poja juurde Ivano-Fran-
kivskisse. Kuid tal oli võimatu leida
teenistuskorra. Tema huvi jooksvate
küsimuste vastu ei vähenenud. Ta
kirjutas kolm suurepärast aitiklit
Ukraina kultuuri ja rahvuse õudsest
olukorrast: ”Moses ja Nathan”. ”Vas
tupanu kroonika” ja ”Lume keskel”.
Neid artikleid levitati põrandaaluselt
käsikirja kujul Ukrainas, samuti trü
kiti need vabas Lääne-maailmas.

Ta algas artikli kirjutamist tuntud
19—20. saj. ukraina naispoeedi Lesja
Ukrainka kohta, kelle 100-aastast sün
nipäeva pühitseti tänavu aastal ukrai
na rahvusgruppides.

1970. a. 1. juunil Moroz arreteeriti
uuesti. Samal ajal KGB puistas ka
M. sõprade kortereid. Nende kolme
artikli kohta KGB-gangsterid ei saa
nud koostada ”antisovjetlikku” süü
distusakti. Lõpuks võeti taas üles M.
”reportaazh Beria loomaaiast”.

Lõpuks 1970. a. novembri keskel
lavastati uus kohtuprotsess Ivano-
Frankivskis, Talle mõisteti 9 aastat
”vabaduse kaotamist”. Sellest ajast
tuleb V Morozil istuda 5 aastat vang
las ja 4 aastat raskeltkaristatavate
kurjategijate töölaagris, lisaks 5 aas
tat väljasaatmist Siberisse.

Kohalike ukrainlaste, üks aktiivse
maid rahvusgruppe Inglismaal, lend
leht juhib inglaste tähelepanu ”sel
lele toorele ja barbaarsele kohtuot
susele, mis on vastolus UN'i Inimõi
guste üldise Deklaratsiooniga, milles
on tagatud igale indiviidile õigus väi-'
jendada oma isiklikku arvamust”
(art. 19).

Valentin Morozi lavastusprotsess on
tüüpiline näide nõukogude ”õigusest”.
Ta on vaid üks tuhandetest kaaskan
natajatest. kes kannavad pikaajalisi
vangla- ja töölaagrite karistusi, kuna
nad on julgenud väljendada oma au
sat veendumust. Veel tänapäeval lei
dub Venemaa vanglates ja töölaagri
tes 580 C$0 poliitvangi, enamikus neist
ukrainlased”.

Ühenduses Punaarmee Kiievi an
sambli külaskäiguga Inglismaale, Bri-
ti-Euroopa Vabadusliiga poliitili
ne lendleht, mille levitamisel olid

jällegi agars.lt väljas eksiil-ukrain-
lased. märgib kokkuvõttes järgmist:
paljud inimesed võib olla pole tead
likud, et Kiievi ansambel esindab te
gelikult Kiievi (Ukraina pealinn) sõ
javäeringkonna 400-tuhandelist vene
okupaislooniväge ”Ukraina vabarii
gis”. Nõukogude söjsväeüksused Uk
rainas koosnevad peamiselt venelas
test ega esine ukrainlasi. Venelased
kardavad, et viimati ukrainlased löö
vad lahku koloniaalimpeeriumist.

50 miljoni ukrainlase allutamiseks
on venelastel vajalik pidada Ukrai
nas 30 vene diviisi, kes on relvasta
tud hambuni, neist 10 tanki-diviisi,
varustatud tuhandete lennukate ja
rakettrelvadega. Samuti võimsad me
rejõudude üksused Musta mere ää

res. " .

Need ”Kiievi ansamblimehed" ta
havad anda inglastele muljet — nij
jätkab lendleht, et tegemist on ITi-*
näärmee laulukoori juures ”röomsaiN
meliste ja sõbralike talupoegadegaA
Tegelikult too laulu- ja tantsunn«:om*
bei on Mrezhnevi armee sõjaline in
strument, kes on alla surunud ja oru
jastanud lugemata miljoneid inimesi*
See on Kremli raudrusikas. milling
peab oma võimu all poole ”Nõuko
gude Liidust'': 320 miljonit elanike
konnast ei ole venelased, vaid ukra*
inlased, valgevenelased, leedu lased,
lätlased, eestlased, grusiinlased, ar

meenlased, aserbaidzhaanlased, tuikes-
taanid. kaukaaslased, tatarlased, juu
did ja teised Peale selle surutrkse
nõukogude tääkidega kommunistlike
kiikede kaasabil satelliitriikidee ke-k-
Euroopas inimesi, mis -hõlmab 300
miljoni elaniku ümber.

"Kiievi ansambli” visiit on va ia
traagikoomiline akt. lavastatud Pu*
näärmee poolt: ukraina rahvalaule
laulavad ja rahvatantse tantsivad —*
punaarmee venelased! Mis olek§
maailm arvanud, kui 1940 a. natsi-
armee okupeeritud Prantsusmaal või
Hollandis oleks saatnud oma Kulu
ja tantsurühmad USA-sse laulma ja
tantsima prar/suse ja hollandi rah
vaviise?!. küsib poliitilise lendkdie

I autor.

ARVIKA
Värmlamli XXIII suvepäev

Arvika Eesti Selts korraldab lau
päeval, 31. juulil traditsioonilise su
vepäeva dr. Ilmar Vooremaa suve-
'maja juures. looduslikult, kuani
Glafsfjordeni järve idapoolsel kaldal
Hungvilris, mis asub Arvikast umbed
13 km lõuna poole. Arvikast viib sin
na tee nr. 175. Arvika poolt tulles
pöörata paremale pisikese saeveski
juurest ja Säffle poolt tulles pööra-»
ta vasemale HÖgerudi Icaupluse juu
rest.

Suvepäeva avamine ja lipu heiska
mine toimub kell 33, millele järgneb
jumalateenistus — teenib õpetaja
Jaan Rebane. Ülejäänud osa päevast
saab veeta ilusas looduses mõnusa
jutuajamisega, laulmisega, saunas
käimise ja suplemisega. Teretulemast
kõigile!

AKS JUHATUS

1

Kui esineb
surina juhluin

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Tlmrc Södcrquisl
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Vaba eestlaskonna
informatsioouHclU i/ÄI'ÄIlT Iiniul> kolmapäeviti

ja laupäeviti

tnfj&mK.
« Ilul ti m ore-Washingt oni eesti ko
guduse õpetaja Uno Flanlc lahel)
aastavahetusel pensionile jõudes tu
leva aasta juunikuus 70-ndasse elu
aastasse.
9 New Yorgis tähistab oma 50-
dat sünnipäeva laulumees, noorte
juht ja seltskonnategelane. Viktor
Nigoi, kes ÜSA-s töötab insenerina.
• USA-s tähistas GO-a. sünnipäeva
Lakewoodi eesti koguduse õpetaja
Rudolf Heinaru.
e Euroopa-reisile saabus dr. Uend-
rik I,eesmcnt New Yorgist kes suu
rema osa ajast kavatseb olla Soo
mes, kus ta arstina ülikooli lõpe
tas ja kus tal on tegutsemisluba.
• New Jersejisl asusid Euroopa-
reisile Albert ja Else Viima, kes
pärast Saksamaa ja Austria külas
tamist tulevad ka Rootsi.
• Kaliforuiast Rcdwood City.st
sõitsid üle Inglismaa Skandinaa
viasse Edward ja Erna Lepp, Nad
külastavad ka Rootsit.
e Karlskronas kuulutati abielluja
tena maha Lembit Ent Djurshol-
mist Stockholmist ja Cecilia Nils-
by Karlskronast. Laulatus toimub
Karlskronas 14. augustil.
• Tumbas sündis Eha Ester (n-na
Sula) jaCarl Eric Ragnar Lund-
grrnile poeg.
6 Danderydi kirikus Stockholmis
laulatati adjunkt Enn Jüris Kram-
forsist ja Anne Toomingas Dande-
rydist.
m New Yorgis tähistas oma 70-
ndat sünnipäeva eesti baptismi te
gelane Taliea Korjus, kes Rootsist
». 1948 siirdus ÜSA-ssc, kus ta on
rakendatud olnud usulises abista-
mistöiis.

Lühiteated
Ameerikast
« Riigisaladuste hoidmiseks asuti
president Richard Nixoni käsul
koostama isikute nimestikku, kelle!
praegu on võimalus pääseda sala
jaste dokumentide juurde. Niisu
guste . isikute arvu kavatsetakse
suuresti piirata.
• Kaitseministeerium teatas, et an
takse amnestia nendele sõjaväelas
te!!', kes uimastusmürkide pärast
karistatud või sõjaväeteenistusest
kriminnaisüiidiastena kõrvaldatud.
Sellekohased sissekanded nende
dokumentidest kõrvaldatakse.
@ Ameerika 'ametiühingute kesk
liidu ~ AFL-C10 — president
George Meany ütles, ei kui ta oleks
USA presidendi kohal, ta kehtes
taks palkade ja hindade kontrolli,
olgugi et keskliit ise ei propagee
ri valitsuse sellist vahelesegamist.
® 18-aastastcle valimisõiguse and
misega on tekkinud vastuolu lin
nades, luis asuvad kolledriiid. .sest
linnaelanikud on selle vastu, et
üliõpilased võiksid hääletada kol-
ied/.hi asukohas, k ima üliõpilased
nn väiksemates linnades arvuliselt
ülekaalus limiaelam kogu võrreldes.
• Valitsus julkah Vaha Euroopa ja
Yahadusraadio saadete liiiiiiilseeri-
misl umbes 30 milj. dollariga aas
tas .olgugi ei seaduseelnõu nende
raadiote jaoks eriasutise loomiseks
ja selleks raha määramiseks ei ole
veel Kongressis läbi läinud.

MSTSAKCDU
UUDISMAA
PüSHÄtWE 694771 FALKÕP/NS

VABAÕHlimmO EESTI
SKAÜTLIKELE NOORTELE

Meremehed valimas
EESTI LAEVADEL

Eesti laevadel, mis asuvad vabas maailmas, toimuvad praegu valimi
sed. Laevade juht- ja meeskonnad valivad omi esindajaid Eesti Mere
meeste Unioni nõukogusse, mis on liikmeskonna-mercmeeste esin
duseks ja organisatsiooni kõrgeimaks organiks. Eesti laevadel teeni
vad meremehed kuuluvad sajaprotsendiliselt unioni koosseisu ja nõu
kogu valimised toimuvad iga nelja aasta järele. Kandidaatide hulgas
on valimistel esindatud kõik kutseiiigid, kusjuures juhtkond on võr
reldes meeskonnaliikmetega väikeses ülekaalus. Kaptcnitest-lacvajuh-
tidest esineb 8 isikut kandidaatide nimekirjas.

Valimised algasid valimismaterja-
lide kohalesaatmisega juunis ja kes
tavad 31. augustini. See suhteliselt
pikk aeg on määratud selleks, et
kõigil meremeestel oleks võimalik
valimistest osa võtta. Mitmed eesti
laevad viibivad praegu kaugel väl
jaspool Euroopat ja ühenduse võtmi
ne nendega võtab harilikust rohkem

Veega täidet
kaitserauad
NEW YORK (VES) — Ühendrii

kides on konstrueeritud uued plas
tist auto kaitserauad, mis on tai
detud veega.
Eksperdid väidavad, et uued kait

serauad kaitsevad täielikult sõidu
keid kui need 15 kilomeetrilise kii
rusega kokku põrkavad.

Demonstratsioonil selgus, et need
kaitserauad ei vigasta isegi ilusaid
jalgu kui need jäävad kahe auto va
hele, . . .

Venelane
spioneeris
GÅÅNÅS
CONAKKI (EPL) — (huina va

litsus nõudis N. Liidu saatkonnalt
vene kaubandusdelegatsiooni liik
me Gennadi Potjemkini lahkumist,
kuna ta on olnud seotud tegevuse
ga, mis ei ole kooskõlas tema dip
lomaadi staatusega
Gaana võimud tabasid Fotjemkini

otse teolt, kui ta 14. mail ühelt gaa-
nalascst agendilt vastu võttis spio-
naazhirapcrdi. Gaana on üldse hä
das venelaste spionaazhiga — kahe
kuu eest saadeti maalt välja samal
põhjusel vene konsul.

Äkad. eksamid
Toronto ülikooli jurues tegutseva

''The Canadian Institute of Manade-
ment” lõpetas C.I.M. kraadiga Kalju
Tori, kes töötab Dunham and Busch
Company juures peainsenerina töös
tusliku planeerimise ja kavandamise
alal. Kuulub krop. Ugalasse.

Ottawa ülikooli Kanadas lõpetas
arstiteaduskonna Kristjan Valdo Ki
vi, kes varem Toronto ülikoolis lõ
petas keemia ala.

Montreali McGilli ülikooli lõpetas
mikrobioloogia ning immunuloogia
alal Viivi Anne Lorima;», kes kavat
seb edasi õppida Londoni ülikoolis.

Göteborgi ülikoolis saavutasid fil.
mag. astme niatemaatika-loodustea-
duskonnas Anna Kaaman, Götebor
gist ja humanistlikus fakulteedis
Kutt Randsalu Sävedalenist.

Londoni ülikoolis saavutas biokee
mia ala.! magistri astme Jaak Tiker-
päe, kes senini tegutses tehnilise uu
rijana Londoni kuninglikus arsti
teaduse kolledzhis.

L. Rai maled
Stockholmis
Rootsi kui kii eesli avalikkusele

liiisti tuutud end. TV-meleorolnog
fil. Iie. Leo Rniinaleet, kes viima
sed kolm aastat on rahvusvahelisel
ülesandel tööhimul Himaalaja see
nil asuvas Nepalis, saablis teisipäe
val Stockholmi. Ta veedab oma
puhkuse Rootsis.

• Soomes viibi!) Washingtonis elu
nev üliõpilane 1’iret Barrest, õpe
tades iibes soome perekonnas ing
lis* keelt.

Meremeestele laialisaadetud kandi
daatide nimekirjas esinevad järgmi
sed meremehed) mehaanik F. Ahl-

berg, kapten B. Albo, pootsman V.
Ausmees, kapten K. Blumenfeldt,
mehaanik K. Heinluht, mehaanik H.
Henn, kokk-stjuuard O. Hindpere,
madrus O. Horm, tüürimees V. Jaa
ma, mehaanik G. Jerem, madrus E.
Kaljumägi, madrus V .Karja, mad
rus A. Karmaskson, pootsman N.
Kastein, tüürimees J.E. Kelk, don-
keymann J. Kiisel, kapten L. Kiive,
mehaanik R. Kõiv, kapten A. Laik,
kapten E. J. Lemberg, tüürimees A.
Leinbra, tüürimees A. Lilieberg;
pootsman H, Maiman, kapten K.
Matson, motorist I. Meriloo, mehaa
nik J. Mets, kapten R. Mühlbach,
raadiotelegrafist I. Ojasoo, peastjuu-
ard V. Pajo, raadiotelegrafist B.Pal-
jak, madrus J. Pannei, kütja Y.Pöi-
tel, tüürimees J. Seeblum, donkey-
man H. Sirk, tüürimees A Sula,
donkeyman A. Suurna, mehaanik L.
Tamm, madrus E. Tilk, kokk-stjuu
ard V. Tint ja kapten J. Valm.

Paremale: 1 Eesti helilooja 3 ühe
maja nimi end. Tallinnas 5 Kuulus
luuletaja USA-s (+) 8tuntud mee
leolulaulja Eestis 10 mateeria J
riide liik 15 orientaalne mehe nimi
17 lahtitegija 20 ühelaadne 22 kus
kil pidevalt asuja 24 nõusolek (i=j)
25 osa teatrist, ka saunast 26 planeet
27 noot 29 kaassõna 30 sama, mis 1
paremale 32 kuulus saksa maali
kunstnik aastate! 1471 -152 8(nime-
tähed) 33 kõiki hääli sisaldav noo-
distik 34 poksispordi oskussõna
(lüh) 35 seisukord 37 jõgi Lätimaal
38 tuntud dirigendi ja komponisti
nimetähed (sünd. USA-s 1912)
keha osa 40 mitte ilmsi 42 kreeka
täht 43 pöllutööriist 45 tuhv, samm
46 nisu toode 48 kuulus juustulinn
Hollandis 50 tuntud eestlastele kuu
luv kullasepafinrm Stockholmis 52
plära, tühi jutt 54 tekib keemisel 55

a LENNART IIVI VM) rändab
praegu ümber rootsi oma program
miga ”Långdansen”. Karlstadis toi
munud järjekordse] küsimustevöist-
lusel oli ta äkki sisse põiminud ka
populaarse Käbi Laretei, küsides
võistlejaid, kus on ta sündinud. ”Bst-
vöistlejailt, kus on ta sündinud. "Est
land”, tuli vastus kiiresti. Siis küsis
Hyland teiselt võistlejalt, mis on Ees
ti pealinna eestikeelne nimi. Võist
leja, elukutselt koolmeister, kõhkles
hetke ja vastas siis ”Reval”, mida
muidugi heaks ei kiidetud, kuna
rootsi ajakirjandus ja õpperaamatud
juba pikki aastaid on kasutanud
ametlikku nime ”Tallinn”.

Siin puutusime kokku aktuaalse in
formatsioonipuudusega Eesti kohta
inimese juures, kes ometi peab öpe-
tema ka geograafiat. Ka Läänemere
maade kohta, millistest Eesti asub ju
Rootsi rannikust ainult ümmarguselt
300 km kaugusel, seega lähimas
naabruses. Ometi mõjub tänapäeval
nimi Eesti rootslastele kuidagiviisi
eksootilisena ja kaugena — seda tä
nu isoleeritusele, mis pärast Balti rii
kide vallutamist venelaste poolt tek
kis raudkardina loomisega. Viimastel
aastatel käiku läinud tagasihoidlik
turism ei ole suutnud mõisteid ”Tal
linn", ”Eesti” jne. jäädvustada laia
massi teadvusse.
■ UKS EESTLANE JUTUSTAS, et

tema koridorinaaber üürimajas neil
päevil teda trepil kinni pidas ja
rõõmsalt deklareeris: ”Tead sa, nüüd
ma sain teada, kus Eesti asub”. Ta
oli aastaid teadlik, et naabrid on eest
lased, ”estländare" ja pärit Eestist,
kuid ei olnud oma üldhariduse kau
du suutnud seda ”Estlandi” kusagi
le platseerida. See oli tema arva
tes midagi väga kauget. Seda suu
rem oli üllatus konstateerida, et Ees
ti on Rootsi lähimaid naabreid ju ko
guni olnud minevikus sada aastat
Rootsi osa. ”Eslländared” majas
muutusid äkki märksa lähedasimaiks.

Avastaja ei olnud seejuures just
kõige nooremst generatsioonist. Kuid
informatsioon Läänemere idanaabrite
kohta katkes juba aastal 1941, kui
need sattusid raudeesriide taha ja
Rootsi andis de jure tunnustuse nen
de maade ”Venemaa osaks” annek
teerimisele.

ISI TSHEIIllQSLÖVÄKKIAST tuleb
teade, mis on kurb, ent mitte mingil
viisil üllatav. Kommunistliku partei
peahäälekandjas Rude Pravos on ni
melt tshehhi rahva suure spordiiidol,
maratoni, ja jooksukangelane läbi
aegade Emü Zatopeck. avalikult tuh
ka pähe raputanud ja seletanud, et
tema hoiak Tshehhi ülestõusu ümber,
kus ta kindlalt ja oma positsiooni
ohverdades nõudis oma rahvale va
badust ja demokraatiat, oli suur ek
situs ja täielikult ebaõige. Ta ei ole
vat osanud siis näha, milline oht äh
vardas ”sotsialistlikku leeri”. Kuna
olevat häbistav olla ”sotsialismi vaen
laste" hulgas, siis deklareerib ta
nüüd, et ta kunagi ”ei ole olnud
sotsialistliku süsteemi vastu”...

Zatopeck kaotas koloneli koha ar-
megs ja rezhiim tallas ta põhjali
kult maha. Et oma eksistentsi kind
lustada, on Zatopeck sunnitud end
alandama ja ennast maha salgama.
Ta ei ole nõukogude süsteemis esi
mene patukahetseja. Stalini ajal
võtsid inimesed omaks ükskõik mi
da, kui neid vaid rahule lubati jät
ta. Ja rezhiimil oli hädasti vaja ka
Zatopecki populaarsust oma vöidu-
sulgede hulka riputada,

KJ

• Shollased on endiselt väga kok
kuhoidlik rahvus, nagu tõestab
viimne statistika. Selle kohaselt oli
shotlastel keskmiselt 192 dollarit
säästusummasid isiku kohta võrrel
des 127 dollariga Inglismaal, Walesis
ja Föhja-IirimaaL

Eestivanuses 51 teadeteag*
suur, avar.
Alla: 1 Soome kirjanik 2 linn Soo

mes 3 kadakas (rootsi k.) 4 papagoi
liik 6 kild tervikust, ka roll teatri
ga seoses 7 negatsioon 8 madalahin-
nalise 9 meri (ingl k.) 11 vald Har
jumaal 12 suure külgetömbejöuline
14 papa 16 spordi liik 18 meie (root
si k.) 19 sidesõna 21 gloobus)' 23 pu
runeb kergesti 25 väike veekogu ra
bas (om. kääne) 26 kommunistlik
juht Kaug-Idas 2S kartliku 29 küsi
mus 31 vabaduse hääl USA juhtimi
sel (lüh.) 36 kuju saksa kaardimän
gust 39 pedaal (rootsi k.) 41 mitte
taga 42 protaktiinium 44 saksakeelne
artikkel 45 tee lahti 46 naiskirjanik
Martinsoni eesnimi 47 sügav naise
hääl 49 kevadkuu 51 teie 53 kaunvi
li (omastav kääne).

L ahendus 18:
Taremale: 1 libe 4 ais 6 aste 9

alus 10 tugi 11 hall 13 uur 14
alas 16 eli 17 steen 19 Elo 20 suu
21 isu 23 ametis 25 kuunar 28kaa-
rik 32 priius 35 tro 36 ees 37 pai
39 loode 40 pas 42 arve 44raa 45
Arri 46 Anne 47 nali 48rand 49
mat 50 iial.

Alla: 1 lohe 2 Bali 3 ell 4 as
tus 5 streik 6 aga 7 sile 8 Esso
12 alam 15 Alma 17 sui 1SNSU
20 start 22 uudis 23 alk 24 ETA
26 nui 27 ras 29 avar 30 Jil 31
koorem , 32 pedant 33 REE 3 4udar
37 paar, 38 Ivan 40 prii 41 siil

SAATED
eestiasile
AMEERIKA ItX.iLE eesti saa

ted antakse iga päev kell 16—
16.80 ja 17.30—18.09 (Rootsi aja
järele) lainepikkustel 13 111.
(21740 kilohertsi), 19 111 (15 235
ja 15 270 kii), 25 111 (11 960 kh) ja
31 m (1)660 kilotierisi).

I,isaks kõigis saateis anlavailc
päevauiidislele ju kommentaari
dele päevaküsimuste kohta on
eriteemade käsitlus ecslikcclscis
saateis järgmise rõhuasetusega:
pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, Icummagis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
oluslikkku, teisipäeviti välis-oes-
ti kroonikut, kolmapäeviti repor-
laa/.lie — hõlmates kuliuurikroo-
nikat, neljapäeviti (õuduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
mustest ning knltuurikrooiiikni,
hõlmates väliseestlasi.

EESTI VABADUSE HÄÄLE
saated Madridi raadio kaudu toi
mub hnmmikuli kell 8.00 lühi
lainel 32,74 iii ja kell 13.30 lai
nel 32,4 m. Saadete kestvus 15
minutit.


